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LIETUVOJE TYKU: VISKAS EINA PRIE GERESNES TVARKOS
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Maskvoje žinojo, kad bolševikai vers Lietuvos valdžia. Popiežius nenutinka su Mussoliniu Siundo Meksikos darbininkus prieš Suv. Valstijas. Angiai 
tvirtina savo iegas Kinuose. Japonai sako —nesikiš į Ryty suirutę. Ungarai žada paimt Fiumą sau už portą. Rusai atsisakė dalyvaut konferencijoje.

KAUNO KARO KOMEN- 
DANTOS DIENOS KLAU­

SIMAIS
Kauno Karo Komendantas 

pulk. Įeit. Skučas, pasikalbė­
jime su musų koresponden­
tu, teikėsi nušviest sekan­
čius klausimus:

• Bendra padėtis Lietuvoje, 
kaip Kaune taip ir provinci­
joje yra ko geriausia.

Ramumas ir tvarka visur 
pavyzdinga ir tenka tik 
džiaugtis, kaip rimtai pilie­
čiai įvertina padėtį ir noriai

tyni sušaudytųjų yra raudo­
nosios armijos karininkai, 
nesenai Voršilovo iš kariuo­
menės atleisti, jie reikalavę, 
kad butų padidinta invali­
dų pensija. Vienas sušaudy­
tas už buk tai iš G.P.U iš­
vogtus dokumentus.
Rygos korespondentas pra­

neša “Čikago Tribūnai,” 
kad pats Kalininas, tegu ir 
netiesia, patvirtinęs žinią a- 
pie valstiečių-ukininkų suki­
limus įvairiose Sovietų Rusi­
jos vietose.

Šiandien visoje Lietuvoje 
ramu; visi geri žmonės 
džiaugiasi, nes turime tikrą 
valdžią, kuri gali Lietuvą 
valdyt ir vest musų šalį lai­
mės keliu. Gruodžio mėn. 
19 d. susirinko musų seimas 
ir valstybės prezidentu iš­
rinko garbingąjį musų tau­
tos veikėją Antaną Smeto­
na, v

Tame pačiame “Šiauliečio” 
No. įdėtas p. A. Smetonos 
paveikslas ir širdingas re­
dakcijos pasveikinimas Ger- Lietuvių kavalerija atakuoja bolševikus

lio darbininkai moraliai pa­
rems Meksikos darbininku 
nusistatymą.

Susikirtimai sukilėlių su 
valdžios pulkais vis dar at­
sikartoja įvairiose sekcijose. 
Visur pranešama pulkų lai­
mėjimas. Daug sukilėlių 
buvo nužudyta šiuose susi­
kirtimuose.

RUSAI ATSISAKĖ DALY­
VAUT KONFERENCIJOJ

Geneva, sausio 24. — Sovie-

vo prekių supirkėjas pil. An­
tanas Moralis, nesirodyda- 
mas tarnystėje bent tris die­
nas iš eilės girtuokliavo ir 
kuomet vyras lig valios pri- 
sibaliavojęs grįžęs savo bu- 
tan, pasirodė, kad pas jį 
trukšta virš 10,000 litų ko- 
peratyvo pinigų. Tardamas 
pil. Moralis aiškinos, jog jis 
nežinąs ar tuos pinigsu jam 
kas nors ištraukė, ar pame­
tė.
Už pražudymą tokios stam­

bios sumos visuomeniškų pi-
vykdo administracijos nuro­
dymus.

Kai del varžymų nakties 
metu vaikščiot, tai vyriausy­
be, atsižvelgdama į grąžintą 
ramumą ir tvarką ir nenorė­
dama toliau* nereikalingai 
visuomenę varžyt, nutarė 
nuo sausio mėn, 3 d. leist ju- 
dėjifrią kaip Sriiešte, taip ir 
apylinkėse vakare iki 1 vai., 
nakties ir rytą nuo 5 vai.

Tuomi pat kavinėms, vieš' 
namiams, restoranams ir a- 
linėms ir t.t. leidžiama veikt, 
prisilaikant taisyklių, nusta­
tytų civilinės administraci­
jos, prieš karo stovį įvedant.

Palietus spaudoje jau mi­
nėtą steigimą Merkinėje 
koncentracijos punktą, ko­
mendantas pareiškė, kad kai 
kurių spaudos organų prie­
kaištai, jog tai esanti prie­
monė savo priešam perse­
kiot, neturi jokio pamato. 
Patsai punktas dar neįsteig­
tas, bet karo vyriausybė yra 
sumaniusi jį įsteigt.

Kadangi yra sulaikyta vi­
sa eilė asmenų, kuriu nuo 
visuomenės izoliavimas yra 
būtinas. Dabar šie asmens 
patalpinti kalėjiman, tai-gi 
jų nelaisvės sąlygoms palen­
gvint ir minėtas punktas įs­
teigt.

Jau dabar numatyta apie 
30 asmenų izoliacijos punkte 
laikyti. (“Lietuvis”)

Kalininas pabrėžęs, buk 
valstiečiai nieko neturį prieš 
centralinės valdžios uždėtus 
mokesnius, bet protestuoja 
prieš vietinių valdžių užde­
damus mokesnius, kurie, 
viršyja centralinės valdžios 
uždedamus mokesnius.

(“Lietuvis”)

PROVINCIJOS SPAUDA 
APIE PERVERSMĄ 

LIETUVOJE . • • ■ *
Visa tautiškoji Lietuvos 

spauda sutiko senosios vy 
riausybės nuvertimą su di­
džiausiu džiaugsmu. Įdomu, 
kaip apie tai atsiliepia pro­
vincijos spauda. Štai ką del 
to rašo “Šiaulietis,” 46 No. 
st. “Jus Lietuvos valdyt ne-

BOLŠEVIKŲ VEIDMAI­
NIAVIMAI

Bolševikai ir Rusijoj ir už­
sieny daug trukšmo kėlė del 
keturių Lietuvoje sušaudytų 
komunistų. O štai ką mums 
praneša: Maskvoje pasklido 
gandai apie nesenai be teis­
mo sušaudymus (tik G. P.U. 
nutarimu) 14 žmonių, 5 su­
šaudyti už tai, kad vakare, 
eidami per Raudonąją aikš­
te, netoli nuo Lenino mau- 
zolėjaus, uždainavo: “šalin 
šį despotą.” Vienas esąs 
sušaudytas už tai, kad Nika- 
lojaus stoty ant durų užra­
šęs: “duokite man šautuvą, 
aš pašausiu Staliną.” Sep-

Gruodžio 17 d. musų tau­
tos veikėjai, musų patriotai 
musų garbingoji kariuome­
nė nuvertė socialistu su­
lipdytą valdžią ir valstybės 
vairą atidavė tikrų Lietuvos 
sūnų rankosna. Jeigu to 
butų nepadaryta, tai Lietu­
voje bolševikai butų pradėję 
kruviną karą. Gruodžio 17 
d. Kaunas per radio pranešė 
visam pasauliui, kaip buvo 
bolševikinama Lietuva; ru­
sų pinigais, dirbo Lietuvoje 
200 agitatorių, bolševikiški 
profsojuzai augo kaip gry­
bai po lietaus, profsojuzams 
reikalaujant, buvo sumažin­
tas policijos skaičius ir, pa­
galiau profsojuzai net pa­
reikalavo, kad policija butų 
visai paleista ir kad jos pa­
reigos butų perduotos prof­
sojuzams. Štai kur jau bu­
vome atėję—buvome . pasie­
kę liepto galą. Ir visą tai 
laimino vidaus reikalų mi- 
nisteris p. Vladas Požėla, 
buvęs bolševikų komisara’s. 
Ko buvo verta buvusioji val­
džia, lengva daryt išvadą 
jau bent ir iš to, kad ją gint 
nieks nedrįso, nei šuyio ne­
paleido. Musų patriotai per 
kelias valandas surankiojo 
visus ministerius ir kitus žy­
mius socialistiškos valstybės 
atstovus ir. padarė tvarką.

biamam . Tautos ir Valstybės 
Vadui p. A..‘Smetonai.

“Biržų žinios” 43 No. str.
“Ar pateisinamas Lietuvos 
vyriausybės pakeitimas” ga­
na plačiai nurodo p. Sleže­
vičiaus vyriausybės politiką, 
vedusią smarkiai Lietuvą į 
pražūtį. Baigiamas straip­
snis šia išvada: \ -

“Vieną kartą reikėjo pa­
daryt galas grėsusiam šaliai 
revoliuciniam perversmui ir 
tarpusaviam karui. Jeigu 
tai nesugebėjo padaryt bu­
vusioji vyriausybė, užtat be 
jokio trukšmo, be kraujo la­
šo musų kariuomenė priver­
tė visą krašto vadovybę pa­
sikeist, atiduodant vairą į 
tvirtesnes rankas, tautiškai 
valstybinio nusistatymo 
žmonėms. Kiek naujoji vy­
riausybė sugebės pakelt val­
džios autoritetą, parodys at­
eitis. Lietuva trokšta ramy-’ 
bes. Tikimės, kad tą ramy­
bę įgyvendins naujoji krašto 
vadovybė.

Klaipėdos krašte paplitęs 
Tilžėje leidžiamas “Nauja­
sis Tilžės Keleivis” No. 104 
rašo:

“Pas vieną suimtą komu­
nistą atrado sąrašą tų lietu­
vių, kurie turėjo but išžudy­
ti arba suimti. Čia buvo su­
rašyta visa eilė buvusių ir 
dabartinių ministerių, pažįs­
tamų veikėjų ir daugumą 
seimo deputiertų. Jų išžu­
dymui komunistai buvo tū­
lose Lietuvos vietose suor­
ganizavę ypatingus savo 
skyrius. Kaune buvo tų žu­
dytojų, teroristų vyriausia 
.vieta po vadovybe žinomojo 
komunisto Rafail Čiornyj— 
(žydo).—Iš tikro, jei taip nu 
sidavusi butų, tai Lietuvai 
butų smutnos Kalėdos buvu­
sios, bet dabar Dievui dėkui: 
ta priegada prašalinta.”— 
baigia laikraštis.

Visi tautiškos krypties už­
sienio lietuvių laikraščiai la­
bai palankiai ir džiaugsmin­
gai sutiko žinią apie bolševi- 
zuojančios Sleževičiaus vy­
riausybės nuvertimą. Visų
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Auštant, lietuviai kareiviai puola priešų apkasus

tų Rusija pranešė Tautų Są­
jungai, kad nedalyvausianti 
Tarptautinėj Ekonomijos 
konferencijoj Genevoj, ge­
gužės 4, nes ji įvyksta Švei­
carijoj. Rusija tuomi iš- 
reiškia nepasitenkinimą 
Šveicarija, nes teismas ištei­
sino Maurice Conradi, kuris 
nužudė Sovietų pasiuntinį 
Vaslov Vorovskį, Lauzane.

nigų, pil. Moralis buvo areš­
tuotas ir patalpintas sunkių­
jų darbų kalėjiman ant pa- 
kutos ir perdavimui teismo 
atsakomybėn. Pirmadienį, 3, 
sausio, š.m., Kauno apygar­
dos Teismas nagrinėjo pil. 
Moralfo bylą, kurioj kaltina­
masis Klausinėj anftfe' teisėjų,

entuziastiškai sveikinamas 'katalikų skautų kuopas ma- 
p. A. Smetona. (“Lietuvis”)

AšTRI LAIKRAŠČIŲ 
CENZŪRA

Kaunas, 10 sausio, 1927.— 
Sąryšy su įvykusiu Lietuvoj 
politiniu perversmu, nuo 17 
gruodžio, laikraščiams tapo 
įvesta aštri karo cenzūra, 
kuri stropiai seka išeinan­
čius Lietuvoje laikraščius, 
kad jie neparašytų nieko to­
kio priešingo, o iš užsienio 
nekuriuos laikraščius karo 
cenzūra visai konfiskuoja. 
Po įvykusio perversmo, iš 
Amerikos lietuvių laikraščių 
nebegaunama: “Naujienos,” 
“Keleivis,” ir “Tėvynė.” “A- 
merikos Lietuvis” pralei­
džiamas.

“Socialdemokratas” i k i 
šiol irgi dar neišėjo, nes su­
statytąjį prieš Tris Karalius 
laikraščio numerį cenzūra 
labai išmargino, tad prisiėjo 
jo turinį iš naujo perrašyt.

Lietuvos sūnūs.

POPIEŽIUS NESUTINKA 
SU MUSSOLINIU

Roma, ItaL, sausio 24. — 
Premieras Mussolini pra­
džioje mėnesio buvo išleidęs 
įsakymą, kuriuo katalikų 
skautų kuopelės miestuose, 
turinčiuose mažiau 20,000 
gyventojų, turi but likvi­
duojamos, arba prijungtos 
prie fašistų tautinių skautų 
organizacijos. Popiežius Pi­
jus parašė laišką tuo klausi­
mu Kardinolui ' Gasparri. 
Laiške jis paliepia likviduot
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žesniuose miestuose, palikt 
didesnes kuopas, bet ir tas 
autonomiškas. Popiežius ai­
škina,1 kad tai darąs sučėdi- 
nimui darbo ir bėdos fašis­
tams, bet tikrenybėje, jis 
numato patogumą likviduot 
kuopas, negu kad jos patek­
tų po fašistų įtekme, 
ne visuomet prielanki 
nyčiai.

kuri

VENGRAI ŽADA PAIMT 
FIUME

Budapest, sausio 24.—Pre­
mjeras Bethlen keliose savo 
prakalbose išsireiškė, kad 
Vengrija pageidaujanti pa­
imt Fitųne už portą. Ven­
grija palaikanti draugiškus 
sątykius su Jugoslavija ir 
Italija, ir prisilaiko Locarno 
dvasios. Jis taipgi pareiš­
kė, kad parlamentas, kuris 
susirinks už kelių dienų, 
pradės darbą su visai nauju 
nusistatymu.

SIUNDO MEKSIKOS 
DARBININKUS PRIEŠ 

SUV. VALSTIJAS
Mexico City, sausio 24. — 

Buvo sušauktas organizuotų 
darbininkų masinis susirin­
kimas prieš Suv. Valstijas. 
Vadas, Jose Gutierez, savo 
kalboje ragino visus darbi­
ninkus remt Meksikos val­
džią ir stot jprieš “jankių im­
perializmą,” kuris ieško pre­
tenzijų užpult Meksiką gin­
klu ir grąsina pietinei Ame­
rikai. Kalbėtojas išreiškė 
pasitikėjimą, kad visi pasau-

ANGLIJA TVIRTINA SA­
VO IEGAS KINIJOJ

London, Angį, sausio 24. — 
Visa divizija Anglijos pulkų 
skaitliuojant 12,000 vyrų, 
gavo įsakymus prisiruošt 
keliaut į Kiniją, po vadovys­
te gen. John Duncan. Pul­
kai siunčiami į Shanghai dė­
lei apsaugos. Kartu išlėks 
du skyriai oro laivyno. Iš 
viso su dabar esančiais ka­
reiviais ir išsiunčiamais, su­
sidarys į 16,000 kareivių. 
Del tokio Anglijos žygio, y- 
ra didelis nuomonių skirtu­
mas: vieni pilnai užgiria, ki­
ti griežtai nusistatę prieš 
siuntimą tokio didelio skai­
čiaus.

Hongkonge ir kituose mie­
stuose nesiliauja užsipuoli- 
]mai ant svetimtaučių įstai­
gų. Amerikos konsulatas 
pagelbsti svetimtaučiams 
prasišalint iš pavojingų vie­
tų į saugesnes sekcijas.

betgi kfti nutiko sU ^lažuvu 
siais pinigais sakėsi, kad nie­
ko tikro nežinąs. Esą viena 
iš dviejų, ar jam esant gir­
tam kas ištraukė iš kiše- 
niaus, arba pats pametė.

Teismas išnagrinėjęs bylą 
pripažino kaltu ir nuteisė jį 
6 mėnesiams sunkiųjų darbų1 
kalėjiman, priskaitant jau 
atsėdėtą ligi teismo laiką 
ir sugrąžint koperatyvui pa­
darytus nuostolius. Nuteis- 
tąjam belieka kalė t tik 2 mė­
nesiu laiko.

Reikia pažymėt, kad pil. 
Antanas Moralis šiaip yra 
geras žmogus, bet jo visa ne­
laimė, kad turėdamas leng­
vą būdą įsigįjo daug draugų, 
kurie visuomet padėdavo 
jam girtuokliaut ir neretai į- 
vesdavo smuklėn. Gi dabar 
dėka tokiam savo palaidu­
mui ir lengvaširdystei, žmo­
gus visai susikompromitavo 
ir pateko didžiausion nelai­
mėn, kurioj esant buvusieji | 
jo draugai ir geriausi smuk­
lės Kampani jonai, vargu 
begu nors kiek pagelbės.

Geležinkelietis. 
-----  . o—;----------

Jaunas plaukikas pralenkė 
visus

Los Angeles. 
Young 17 metų 
išlošė plaukimo 
$25,000 dovaną,
tam, kas pirmutinis da- 
plauks kraštą tarpe Kata­
lkios salos ir kontinento. 
Tas kelias yra 22 mylių ilgio 
ir dabartiniam sezone, kuo­
met vanduo šaltas plauki­
mas yra apsunkintas. Young 
perplaukė jį į 15 valandų, 48 
min. ir 35 sekundas. Apart 
Young, lenktynėse dalyvavo 
apie 35 ypatos abiejų lyčių.

JAPONAI NESIKIŠ Į RY­
TŲ SUIRUTĘ

Washington, D. C., sausio 
20.—Baron Shidehara, Ja­
ponijos užsienių reikalų mi- 
nisteris, pareiškė, kad Japo­
nija visai nesikiš į Rytų su­
irutę, nešimaišys į Kinijos 
reikalus, bet visvien apsau­
gos Japonijos teises. Jis sa­
ko, kad kiniečiai patįs, be 
išlaukinės įtekmės, turi iš- 
rišt savo klausimus ir prieit 
prie galutinos taikos.

NUTEISĖ GELEŽINKE­
LIEČIŲ KOPERATYVO 

TARNAUTOJĄ
Kaunas. — Pabaigoje rug­

sėjo mėnesio praėjusių 1926 
m., geležinkeliečių koperaty-.

— George 
kanadietis 
lenktynių 
paskirtą
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ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS

Žinios iš Lietuvos
Ministerio pirmininko atsi- na, kad toje vietoje kada 

lankymas Klaipėdoj nors butų trobos. Iš plytų 
Gruodžio pabaigoje minis- galima spėt, kad tai yra se­

terių pirmininkas ir užsie- novės aukuras, nes 
nių reikalų ministeris prof, ventojai tą vietą vadina 
Voldemaras lankėsi Klaipė- “Aukviete.” 
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doje, norėdamas arčiau pa­
žint vietos reikalus.

Svarbu manantiems muzi­
kos mokytis

Profesinių sąjungų likimas 
Paskutiniuoju metu, kaip 

žinoma, įsikūrė įvairios taip 
vadinamos profesinės sąjun- 

Klaipėdos konservatorijoj gos, steigiamos daugiausiai
i sausio 10 ir 11 dienomis į-‘politiniais tikslais. Dabar, 
vyks įstojamieji kvotimai.'karo komendantų įsakymais 
Bus priimami mokiniai į vi-' profesinėms organizacijoms 
sąs klases: fortepijano, dai-'kurios yra grynai ekonomi- 
nąvimo, specialės teorijos, !mo pobūdžio, veikimui kliu- 
simfonijos orkestros ir t.t. čių nebus, bet profesinių or- 
Nuo naujų metų šioj konser-' ganizacijų, turinčių politi- 
vatorijoj atidarytas pedago-’nių tikslų, veikimas sustab- 
ginis skyrius, kuriame bus 
ruošiami muzikos ir dainavi­
mo mokytojai aukštesnio­
sioms ir vidurinėms mokyk­
loms.

(lytas.

Italai steigia Lietuvoj 
atstovybę

Italų vyriausybė per savo 
įgaliotą minister! p. Stra- 
nierį pareiškė, kad ji nuta­
rusi netrukus įsteigt Kaune 
atskirą nuo kitų Pabaltijos 
valstybių pasiuntinybę.

Aukštesniosios mokyklos
Šiemet Lietuvoje veikia 44 

gimnazijos, iš kurių valdžios 
13; kitos yra įvairių organi­
zacijų. Iš privatinių gim­
nazijų lietuviškų 13, lenkų 3, 
žydiškų 12, viena vokiška ir 
dvi rusiškos. Visose gimna­
zijose mokosi 14,488 moki­
niai. Progimnazijų yra sep­
tynios—6 lietuviškos ir 1 Išrinkta šie asmens: vaidy- 
žydiška. Jose mokosi 853 ,bos artistas P. Kubertavi- 
mokiniai. Visos progimna- čius, literatūros—F. Kirša, 

I zijos ne valdžios. Vidurinių architektūros — prof. Dube-

{paskelbt komunistų valdžią 
ir prijungt Lietuvą prie Ru­
sijos: Karolis Požėla, ko­
munistų centro komiteto 
pirmininkas, Juozas Grei- 
fenbergeris, komunistų par­
tijos centro komiteto na­
rys, organizavęs Lietuvoje 
komunistinio jaunimo kuo­
pas komjačeikas, Rafail 
Čornyj, organizatorius ir 
vadas teroristinių burių,’ ku­
rie ruošėsi išžudyt žymes­
nius Lietuvos veikėjus, Gie­
drys,. komunistinio jaunimo 
organizacijos pirmininkas. 
Visi teisti sunkiųjų darbų 
kalėjimu įvairiam laikui, bet 
vasara sulig amnestija iš ka­
lėjimo paleisti. Del šių ko­
munistų sušaudymo Sovietų 
Rusijoj darbininkai kursto­
mi ruošt protestų mitingus.

Italų sveikinimai
Išrinkus p. A. Smetoną Re­

spublikos Prezidentu, daug 
užsieniii organizacijų ir 
šiaip įžymių žmonių atsiun­
tė jam savo sveikinimą, iš 
kurių pažymėtinas italų fa­
šistų generalinio sekreto­
riaus Turatti.

Meno taryba
Švietimo ministeriui įteik­

ta patvirtint išrinktųjįi me­
no tarybon atstovų ^sąrašas.

Katalikų konferenciją
Katalikų visuomenės dar- i mokyklų yra 68, iš jų 44 vai- neckis, tapybos—dailininkas 

buotojų konferencija įvyko džios, kitos įvairių organiza-; Varnas, muzikos—J. Talat 
Kaune 1926 m. gruodžio 27 cijų. Lietuviškų yra 55. Vi- Kelpša, archeologijos — lai- 
d. Konferencijoj dalyvavo sose mokosi 6,842 mokiniai.'kinai paskirtas p. Geląunė. 
daug įžymių katalikų visuo-. Specialinių mokyklų, švieti- --------------
menės veikėjų, Seimo narių mo ministeriios laikomu, y- . Dr. Basanavičiaus fondo 

apyskaita
Įsteigtam prie vilniečių są- 

dr. Basanavičiaus 
fondan įplaukė 30,994 litai 
79 centai.

lacvtig rvo,ucuiiyu visuv-į optXlcUllllU lUUn.y KILI, SVU

menės veikėjų, Seimo narių mo ministerijos laikomų,
ir keli vyskupai. Konferen- ra keliolika: aukštesniųjų 8,Į 
cijoj buvo svarstomi įvairus vidurinių 6 ir dveji buhalte- 
einamojo momento klausi- rijos kursai. ‘Specialybės at- jungos 
mai; be to paskaityta kele- žvilgiu jos šiaip skirstosi: 5 
tas referatų. komercijos, 2 muzikos, 1 me­

no, 3 berniukų stalių ir 3 
mergaičių namų ūkio. Viso­
se specialinėse mokyklose 
1820 mokinių. Mokytojų se­
minarijų švietimo ministeri­
jos žinioj yra 10. Iš jų 5 
valdžios ir 5 ne valdžios (1 
žydų). Visose yra 1435 mo­
kiniai. Mokytojų kursų, val- 
valdžios laikomų yra 8, o ne

Nuosavybės dokumentų 
davimai

Žemės ūkio ministerija 
praėjusiais metais išdavė a- 
pie 300 nuosavybės doku- 

irmentų naujakuriams 
miesto amatininkams.

Nedraudžiami įvežt užsienio 
laikraščiai

Kai kurie laikraščiai prane­
šė, buk uždrausta įvežt keli 
užsienio laikraščiai, neati­
tinka tiesai. Pasirodo, kad 
karo cenzūros buvo sulaiky­
tas įvežimas tik kaikurių 
laikraščių atskirų numerių.

Labai senos girnos
Vilkijos valsčiuje, Klangių 

kaime, ūkininkas Lažauskas 
turi labai senas girnas, ku­
riose iškaltas skaitmuo 1542. 
Spėjamą, kad tas skaitmuo 
rodo metus, nes girnų pavel­
dėtojai nebeatmeną jų senu­
mo.

ir 1 lenku. Juose mokosi 714 
asmenų, v

(“Trimitas”
------- o------

g

Baisi žmogžudystė.
Gruodžio 27 d. Kėdainių 

apskrity, Blauzdžių kaime 
nežinomi piktadariai išžudė 
piliečio Šimotonio Juozo vi­
są šeimyną, susidedančią ių 
6 žmonių, ir padegė namą. 
Subėgę kaimynai visus lavo­
nus, išskiriant vieną vaiką, 
iš ugnies išnešė.

Latviai ima muitą iš pa­
sienio gyventojų

Latvijos pasienio gyvento­
jai kreipėsi į atatinkamą 
valdžios ištaigą prašydami 
daryt žygių, kad Latvija ne­
imtų muito už malkas kurui, 
vežamas vietos reikalams iš 
Latvijos pasienio miškų.

įvairios Žinios į

Smarki audra paprūsėj
Gruodžio 27 d. vakare per 

Suvalkijos vakarus perėjo 
labai smarki vėtra, kuri iš­
vertė daug medžių ir tele­
grafo stulpų. Telefono ir 
telegrafo susisiekimui pa­
taisyti griebtasi visų prie­
monių, v

Lietuvos konsulas Tilžėje
Ponas Masiulis sausio 1 d. 

atsistatydino. Jo pareigoms 
skiriamas ligšiolinis musų 
konsulas Kopenhagoje V. 
Gilys. Kopenhagos konsu­
latas likviduojamas.

Iškasė senovės prabočių 
aukurą

Vilkijos valsčiuje, Janče- 
kių k. ūkininkas Dubins- 
kas, kasdamas rusi, kokių 
dviejų metrų gilumoj užtiko

tonas lietus, iš Kyeres pra­
neša apie juodą lietų. Lai­
kas nuo laiko spalvuotas lię- 
tus pasirodo. Tyrinėtojai 
sako, kad .jie gauną spalvą 
nuo įvairios rūšies dulkių, 
kurios ištirpę nudažo lietaus 
vandenį. Tos dulkės ateina 
nuo Saharos smiltynų. Pas­
kutiniam šimtmetyj buvo 
keli tokie atsitikimai spal­
vuoto lietaus. Paskutinis 
buvo apie 20 metų atgal.

Dideli karščiai
Buenos Aires, Braz. — Ne­

paprasto karščio sriovė ant­
ru kartu perėjo Braziliją. 
Karštis pasiekė 95 laipsnius 
sulig Fahrenheito ir laikėsi 
to laipsnio per keletą dienų. 
Daug žmonių apsirgo nuo 
karščio, keli numirė.

Uždraudė kramtyt gumą
Berlinas, Vok.‘ —- Guber­

natorius provincijos Colog­
ne, išleido viešą uždraudimą 
kramtyt gumą kaipo blėdin- 
gą dantimi. Berlind dentįs­
tai priešinasi tam uždraudi­
mui, sakydami, kad gumas 
ne tik tai dantim nekenkia, 
bet masažuoja dantų smege­
nis, kas pagelbėja .kraujo 
cirkuliacijai.

Sovietų valdžios narys atva 
žiuoja į Ameriką

Maskva, Rus. — George 
Piatakov, naris sovietų auk­
ščiausios taryboj ‘ ekonomi­
jos skyriaus išvažiavo į New 
Yorką, kur užims Am to rge 
vietą vieno iš jo direktorių. 
Sovietų valdžia turi viltį, 
kad Piatakov sugebės už- 
megst draugiškus ryšius ,su 
Suv. Valstijų valdžia.

Atvažiavo Amerikos mįsi- 
jonieriai.

Manila. — Atvažiavo 65 
Amerikos misijonięriai iš 
Foochow, Kinų, tarpe kurių 
yra 31 moteris ir keletas vai­
kų, pabėgusių kartu su mi­
si jonieriais nuo kiniečių per­
sekiojimų. Atvykusi papa­
sakoja apie sunkenybes, ko­
kias kenčia svetimtaučiai 
Kinuose iš priežasties da­
bartinio šalies nepastovumo. 
Kaip kuriose vietose pasiro­
dė cholera.

dobrandini vilios viduje Ro­
mos del Su v. Valstijų atsto­
vybės. Villa buvo pabuda- 
vota papos elemento VIII 
giminės. Ji stovi arti Kviri- 
nalo karaliaus rezidencijos, 
su gražiausiais sodais ap­
supta, drūto muro siena.

Siunčia kariuomenę į 
Kinus

London, Ang.'—Anglijos 
valdžia nutarė pasiųst du- 
laivu su kariuomene į Ki­
nus pasiaiškindama, kad 
tą daro ne tikslu pradėt ko­
kius nors karo žygius tiktai 
del apsaugos esančių Kinuo­
se Anglijos piliečių. '

šmeižia svetimtaučius
Peking, Kin. — Įvairus 

pro.vokatoriški skelbimai pa­
sklydo Kinuose apie svetim­
taučius. Ispanijos vienuolės 
buvo kaltinamos, kad žudo 
kiniečių vaikus. Apie 20 kū­
dikiu lavonu buvo sunešta 
mieste Foochow paliudiji­
mui tos piktadarystės. Tas

amžiuose jis buvo prieglau­
da del rauplių. Laike bado 
per Francijos revoliuciją iš­
alkusi minia užpuolė jį, kad 
dasigaut prie sukrauto ten 

Charlotte, per vienuolius maisto. Saint 
ieškojo pagelbos pas galin- Lazare yra tikrai istoriška 
giausias Europos šalių gal- vieta ir dar gal pastovės tu- 
vas, idant išgelbėt vyro gy- lą laiką. Vietoj jo ketina 
vybę. Kuomet prašymai bu-j statyt naują namą šalia 

i miesto.

r kuris Franci jos remiamas 
tapo Meksikos imperato­
rium 1867 metais. Tais pa­
čiais metais jis tapo per su­
kilimą meksikiečių, nužudy­
tas. Jo žmona

vo veltui ir Maksimilijanas 
tapo auka revoliucijos, gi 
Charlotte neišlaikydama to 
smūgio, išėjo iš proto. Nuo 
to laiko per ilgus metus ji 
gyveno uždaryta palociuje 
arti Brussels, koliai paskuti­
nė liga nepertraukė jos liūd­
no gyvenimo. Velionė bus 
palaidota su priderančiomis 
karalienei ceremonijomis 
iškilmėm.

-------------------O---------- ;-----------

Amerikos Žinios

ir

Amerikiečiai apleidžia 
Kinus

Foochow, Kinija.—Padėji­
mas svetimtaučių Kinuose 
nesigerina, bet eina blogyn, 
ką liudija kas kart didesnis 
skaitlius apleidžiančių Kinų

Mano būdavot du orlaiviu
Washington. — Su v, Vals­

tijų valdžią ketina paruošt 
du milžinišku orlaiviu, tris 
kart didesnius už žuvusį 
Shenandoah. Orlaiviai bus 
780 pėdų ilgio, talpins 6,500,- 
000 kubiškų pėdų. ' heliium, 
lėks 70 mylių per valandą, 
galės atlaikyt kelis orlaivius 
ir a t kabyt juos laike lėkimo. 
Turės vietos del 42 ypatų.

iššaukė užpuolimą bažnyčios j rubežius. Daug amerikiečių
ir vienuolyno, iš kurio kuni­
gai ir vienuolės turėjo bėgt. 
Persirengę į kiniečių drabu­
žius, jiems pasisekė pasis­
lėpt. Turtas bažnyčios ir 
vienuolyno išplėštas.

Paskolų panaikinimo klau­
simą atidėlioja

Paryžius, Franc. — Dabar­
tinis Franci jos parlamentas 
nutarė atidėt klausymą A- 
merikos paskolų panaikini­
mo tūlam laikui. Užsilaiky­
mas franko duoda progą tą 
klausimą geriau apsvarstyt.

Turi but fašistais
Roma, Ital. — Sulyg nau­

jų įstatymų Italijos profeso­
riai turi prisiekt ištikimybę 
fašizmui ir prižadėt nepri- 
klausyt prie jokių kitų poli­
tinių partijų. Tie, kurių 
politinės pažiūros su tuo 
sutinka bus prašalinti.

ne-

išvažiavo iš Kinų dar dau­
giau pasirengusių važiuot, 
nes gyvenimas ten pilnas pa­
vojaus del visų svetimtau­
čių. Svetimšalių bažnyčios, 
mokyklos ir kitos įstaigos ne 
tik nesaugo j a, bet pritrau­
kia pavojų, nes visas kerštas 
kiniečių išsiveržė ant tų įs­
taigų.

Pirmutinė radio mokykla
Brussels, Belg. — Belgijos 

valdžia įsteigė pirmutinę 
Europoj valstybinę radio— 
telegrafo mokyklą. Tikslas 
mokyklos yra, paruošt tin­
kamus operatorius kariuo­
menei, orlaiviams, paštui h 
kitokioms įstaigoms, varto- 
jančioms radio aparatus 
Baigusi mokyklą bus 
čiami steigt radio 
Kongo Afrikoje.

Pirks karo laivų kovai su 
kontrabanda

Krašto apsaugos ir vidaus 
reikalų ministerijos kontra 
bandai užkirst mano imtis 
griežtų priemonių. Be kita 
ko, numatoma pirkt kariš­
kas laivas juros kontraban­
dininkams gaudyt.

Sušaudyti keturi komunistu 
vadai

Karo lauko teismo spren­
dimu gruodžio 27 d. Kauneinvuu uvtiz.iv i u. -ixct uuv

stambių plytų sieną, kurios sušaudyti šie komunistų va- 
viršuje buvo žymu deginimo dai, ruošęsi ginklu nuverst 
vieta. Gyventojai neatsime-*Lietuvoje esančią tvarką,

Demonstracija prieš Angliją
Hankow, Kin. — Atsibuvo 

milžiniška demonstracija 
prieš Angliją mieste ‘Siang- 
ton. Asiatic Petroleum 
kompanijos dirbtuvės ta­
po sudeginta. Prieškrikš- 
čioninis judėjimas taipgi 
apsireiškė apiplėšime bažny­
čių ir sudeginime biblijų.

Kunigai užlaikyti
' Mexico City. —Jš Duran­
go valstijos parvežta į mies­
tą Meksiko 20 katalikų ku­
nigų, kaltinamų steigime su­
kilimų. Nors jų nelaiko už­
darytais tačiaus reikalauja, 
kad kasdien apsiskelbtų po­
licijai. Durango valstija li­
ko dabar visiškai be kunigų.

Baisus šalčiai
Maskva, Rus. — Praneša 

apie didelius šalčius ne tik 
viduje Rusijos, bet ir pieti­
niam jos krašte. Kaip ku­
riose vietose šaltis siekė 60 
laipsnių žemiau zero. Virš 
.100 žmonių mirtinai sušalo. 
Aštuonius žmones rado su­
šalusius prie kelio arti Pu- 
galchevo. Keturi laivai bu­
vo įtraukti iš jūrių į Bakų, 
ant kurių sušalo 30 jurinin­
kų. Darbai prie Kaukazo 
kerosino šaltinių šalčio sus­
tabdyti. Centralinėj Rusi­
joj gelžkelių keli garvežiai 
sušalo ir ekspliodavo.

Amerikos atstovas tapo 
sugrąžintas

Washington. — Amerikos- 
atstovas Kinuose tapo sek­
retoriaus Kellogg telegramų 
sugrąžintas iš Korėjos atgal 
į Kiniją. Ponas MacMur- 
ray buvo su savo šeimyna iš- , 
važiavęs atostogėn į Ameri­
ką, tačiaus gautas telegra­
mas pakeitė jo planus. Šei­
myną išleidęs,, jis pats sugrį­
žo Kini j on ant užimamos 
vietos. Iš to galima spręst, 
kad padėjimas Kinuose ne­
ramus ir reikalauja atstovų 
ypatingos atydos.

Merginos agitatores

siun- ( 
stotis

Vatikanas pritaria Tautų 
Lygos veikimui.

Geneva, Šveic. — Sekant 
Vatikano paskelbimą apie 
prisidėjimą prie visų tarp­
tautinės taikos judėjimo pa­
pos muncijušasMons. Pietroį 
Di Maria, atlankė italų sek­
retorių prie Tautų Lygos p. 
Attolico. Tas parodo prie­
lankumą Vatikano Tautų 
Lygai.

nos kinietės stoja į eiles 
prieš svetimtaučių judėji­
mo agitatorių. Kantono ap­
skrity j būrys merginų vaik­
ščiojo gatvėmis su prakalbo­
mis, raginančiomis kinie­
čius nusimest svetimtaučių 
jungą.

Amerikos legijono konven­
cija

Paryžius, Franc. — Atei­
nantį rugsėjo Amerikos legi- 
jonas atlaikys Paryžiuje at­
minimo pasaulio karo kon­
venciją. Keli tūkstančiai le- 
gijonierių važiuos specia­
liais laivais į Franciją. Pa­
ryžiuje jiems pavesta gra­
žus palocius Trocadero. Jis 
stovi viduje miesto netoli 
nuo Eiffelio bokšto. Tro­
cadero pabudavotas del pa­
saulinės parodos 1878 me­
tais. Jame randasi daug 
meno kurinių ir didžiausia 
pasaulio koncertinė svetai­
nė.

Karolio žmona išvežė sūnų
Bucharest, Rum. — Kuni­

gaikščio Karolio žmona su 
savo mažu sunuku išvažiavo 
iš Bucharesto į Italiją, kur 
ketina palikt savo sūnų kur 
nors sveikam ore, tūlam lai­
kui delei susiprinimo sveika­
tos. Manoma, kad pakelyje 
ji bandys pasimatyt su kara­
imu. Radus atsakančią del 
vaiko vietą ji sugrįš į Bu- 
charesta. v

Gubernatoriavimas ponios 
M. Ferguson

Austin, Tex. — Ponia Mi­
riam Ferguson tarnavusi 
visuomenei’ per du . metu 
kaip valstijos gubernatorius 
neparodė toj vietoj didelio 
gabumo. Jai užmeta, kad 
laike užimamos vietos ji da­
rė taip kaip vyras jos prisa­
kė ir vedė jos politiką. Jos 
rolė buvo tiktai padėti ant­
spaudą ant jo užmanymų. 
Ponas Ferguson buk daug 
pasinaudojo iš to ir savo 
turtą gerokai padidino, nes 
dalinimai paliuosavymų iš 
kalėjimų prasižengėlių ir 
kaip kurie pateisinimai bu­
vo jau apmokami. Tie už- 
metinėjimai turėtų but pri­
rodyti. Jeigu teisingi, tai 
toks pasielgimas neatneša 
garbės nė jam nėjo moteriai 
kaipo valstijos administra­
torei.

Sugriaus seną Paryžiaus 
kalėjimą

Paryžius, Fran. — Senas 
St. Lazaraus moterų kalėji­
mas nuo kelių metų pasmer­
ktas ant snugriovimo, dar 
teberiogso. Per 800 metų 
tas namas buvo palocium 
vienuolynu, tvirtove, ligoni­
ne ir kalėjimu. Vidurinėse

Išmetė kūdikį iš traukinio 
per langą

Cedar Rapids, la. — Kas 
nors išmetė naujai užgimu­
sį kūdikį per langą greitojo 
traukinio tarpe Omaha ir 
Chicago prie Belle Plaine. 
Lavonas užmušto kūdikio 
buvo rastas į valandą laiko 
nuo traukinio pravažiavimo. 
Policija ir gelžkelio valdyba 
bando surast kas buvo moti­
na to kūdikio.

Kraujo lietus
Paryžius, Franc. — Iš Tou­

lon ir Clermont apskričių 
pranešta apie atsitikusį ten 
kruvina arba raudona lietu. 
Aix ir Aries apielinkėje gel-

Nunuomuota ant 10,000 
metu

London, Ang. — London 
miestas išnuomavo plotą že­
mės ant 10,000 m. su išmo­
kėjimu po $1000 metinės 
nuomos. Nuoma padaryta 
del dviejų St. Mary Axe na­
mu, k-

Perka villa del Suv. Valstijų 
atstovybės

Roma, Ital. — Suv. Valstijų 
valdžia užbaigė derybas Al-

Mirė buvusi Meksikos 
karalienė ‘

Brussels, Belg. —Buvusi 
Meksikos karalienė Char­
lotte, našlė Meksikos impe­
ratoriaus Maksimilijano, 
mirė 87 metų amžiaus. Gy­
venimas velionės buvo ilgas, 
bet nelaimingas. Pasižymė­
jusi savo gražumu jauna 
Belgijos kunigaikštė Char­
lotte, ištekėjo už Austrijos 
kunigaikščio Maksimili j ano,

paeinanti nuo 
peršalimų—
—yra greitai pa­
lengvinami. naudo­
jant stebėtinai gerą
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pralieję. Kai jie pasakys vi- tegalima išaiškinti, kad ri’n-'perversmas įvyko, ikišiol 
są teisybę apie Dzieržinskio kimų metu atsiranda po 20 mes ..Amerikos lietuviai ne- 
ir jo įpėdinių darbus, tada į—30 sąrašų, kiekvienoje rin­
gai ir patiems bus droviau!kimų apygardoje. > 
kalbėt apie “kraugerius.” 
Dabar jų kalbos tegali su 
vedžiot tik patį tamsiausią, 
visai nieko nežinantį ir nie­
ko neišmanantį žmogų. Vi­
siems kitiems toks bolševiku 
agentų darbas yra darbas to 
“gudraus” žydelio, kurs pats 
muša ir pats ne savo balsu 
rėkia. (“Lietuvis”)

NAUJAS DIENRAŠTIS

MOMENTO KLAUSIMAS
I

Maskvos valdovai nuolat 
tvirtina: arba visame pasau­
ly revoliucija ir bolševizmas 
arba mes, Sovietų Rusijos 
komunistai, žuvę. Vadinasi, 
arba visas pasaulis ? toks, 
kaip mes, arba musų nėra. 
Norėdami išlikt gyvi, Sovie­
tų Rusijos dirigentai rūpi­
nasi visame pasauly sukurt 
revoliucijos gaisrą, šiam 
darbui pinigų nesigaili. So­
vietų gerai apmokami agen­
tai ir Lietuvoje darbavosi, 
kiek tik galėdami. Dar ir 
dabar darbuojas, prisidengę 
įvairiais vardais.

Man bevažinėjant tenka 
susidurt su daug įvairių 
žmonių. Visi džiaugiasi. U- 
pas visur geras. Studentai, 
moksleiviai ir kai kurie val­
dininkai, Kalėdų atosto- 
gams į sodžių grįžę, išaiški­
no žmonėms gruodžio 17 d. 
perversmo reikšmę. Sodžius 
džiaugiasi. Sodžiaus jauni­
mo upas pakeltas. Šauliai 
ir savanoriai patampa kai­
mo kultūrtregeriais. Ge­
rai.

Kiekvienas pinigas turi ša­
lia gerosios dar ir blogąją 
pusę. Valstiečių liaudininkų 
agentai nusiminę. Dešines- 
nieji liaudininkai aprimo, o 
kairesnieji su socialdemo­
kratais ir bolševikais veikia.

Vienas žmogus štai ką 
man papasakojo: Polonų 
bažnytkięmio (netoli Baiso­
galos) mokytojas dirba, į- 
kajbinėdamas žmonėms, kad 
dabar esanti ponų valdžia, 
kad ji žmones guldysianti į 
lovius ir iš jų nugarų diržus 
rėžysianti. Šitokių kalbų 
yra ir daugiau. Su jom 
reikėjo kovot. Gal geriausia 
kova — tai Sovietų Rusijos 
tikrojo gyvenimo vaizdavi­
mas.

Bolševikų agentai visur, 
kur tik gali, skleidžia gan 
dus, kad dabartinė valdžia 
esanti ponų valdžia, kad ji 
raižysianti žmonėms nuga­
ras. Bet kodėl apmokamie­
ji komunizmo agentai nepa­
sako visos tiesos? Kodėl jie, 
nepasako, kad visai neseniai 
miręs Sovietų atstovas Lon-; 
done—Krasinas paliko savo i 
šeimai šimtą penkiasdešimt i 
milijonų litų. O kiek tokių 
ponų yra tarp Maskvos val­
dovų? Taip yra “darbinin­
kų” valstybėje — Soviętų 
Rusijoje. Tegul pabando i 
rast bolševikų agentai pas 
mus nors vieną, kad ir de- Į 
šimt kartų mažesnį poną už; 
Krasina. I

simpatikai nevažiuoja į Ru­
siją? Nevažiuoja del to, 
kad ten bloga.

Štai ką man papasakojo 
vienas žmogus, Rusijos gy­
venimą labai gerai pažįstąs: 
ūkininkai Sovietų valdžia 
nepatenkinti, nesą jie yr 
apdėti per daug sunkia mo­
kesnių našta. Darbininkai 
irgi nepatenkinti, nes jiems 
užmokesnis... sumažintas.

O štai ką rašo laikraščiai: 
iš Pekino (Kitajaus) išva­
žiavus ‘Sovietų atstovui Ka- 
rachanui ir jam pakalbėjus 
Vladivostoke, darbininkai 
suruošė mitingą, kuriame o- 
ratoriai pasipiktinę pranešė, 
kaip bolševikai be reikalo 
mėto pinigus, norėdami su­
kelt revoliuciją Chinuose. 
Galų gale vienas darbinin­
kas pasakė: darbininkai pa­
sodino į valdžią bolševikus, 
darbininkai ir nusuks jiems 
sprandą. Štai darbininkų 
tarpe labai populiarus posa­
kis. Kitas darbininkas ra­
šo: Šv. Mykolo dieną aš nu­
ėjau į darbininkų kvartalą 
pas darbininką, kurs dirba 
garvežių įmonėj. Jis ir sa­
ko: pas mus rytoj šventė, 
būtinai ateik. Nueinu. Sve­
čiai: stalius, šaltkalvis, ūki­
ninkai iš Rotani, prekėj os 
nuo arklių rinkos. Visi pa­
sipiktinę melu, apgaule, tin­
giniavimu ir viršūnių bedie­
viškumu. Mano vaišingas 
šeimininkas, išgėręs kelis 
stikliukus persižegnojo, at­
siminė praeitį ir baisiai pra­
dėjo verkt. Štai darbininkų 
upas Sovietų Rusijoje. Ten 
jau patys darbininkai verk­
dami gailisi praeities, o pas 
mus apmokami agentai me­
lu, šmeižtu darbininkus nori 
apgaut: Darbininkų ranko­
mis nori į pirmutines eiles 
prasiskverbt tie elementai, 
kurie moka dešimt kailiu 
lupt ir sau šimtus milijonų 
kraut.

Antradienį rytą atvažia­
vęs į Kauną sužinojau, kad 
čia butą išmėtyta bolševikų 
proklamacijų — atsišauki­
mų, kuriuose dabartinė Lie­
tuvos vyriausybė yra vadi­
nama “kraugeriais.” šis 
terminas bolševikų ir socia­
listų yra labai mėgiamas. 
Bet jeigu tokių proklamaci­
jų — atsišaukimų autoriai 
ir inspiratoriai nebūtų to­
kie veidmainiai, kokie jie 
iš tikrųjų yra ir jeigu jie 
butų bent kiek atviresni, tai 
jie dabar jų apgaudinėja­
miems darbininkams turėtų 
pasakyt visą tiesą: kiek

kad naujai 
tautininku

nepasako,

Apie Sovietų rojų daug ne­
tenką kalbėt: jeigu jau ten ■ Sovietų valdovai yra iššau- 
taio serai, tai kodėl musiš-, dę šimtų tūkstančių žmonių, 
kiai bolševizmo apologetai ir ’ kiek jie nekalto kraujo yra

Kaunas. — Iki šiol Lietu­
vos tautininkai leido du laik­
raštėliu, Kaune savaitraštį 
žurnalo pavidale “Lietuvis”, 
ir Panevėžy dvisavaitinį laik 
raštelį “Verpetai”. Gi nuo 
5 dienos sausio šių 1927 me­
tų, savaitraštis “Lietuvis” 
pradėjo eit kasdien. Naujo­
jo dienraščio atsakomuoju 
redaktorium pasirašo advo­
katas Liudas Noreika.

Pažymėtina, 
pasirodžiusis 
dienraštis savo 
daviniu aiškiai
bet užtat jame randame į- 
domų politinį straipsnį, ant­
rašte “Pagalvokime,” kurio 
autorium yra p. V. Gustai­
nis. Tame savo straipsnyje 
p. V. Gustainis paliečia labai 
svarbų dalyką, būtent: įro­
dinėja reikalingumą pakeist 
valstybės konstituciją. Apie 
reikalingumą pakeist valsty­
bės konstitucijos, p. V. Gus­
tainis tarp kito ko šiaip iš­
sireiškė: “Ėmus kalbėt a- 
pie dabartinę musų konsti­
tuciją, kurią politiškai prie­
taringi žmonės nori laikyt 
neliečiamu stabu ,. Jteina 
liūdnų minčių į galvą. Juk 
ta neliečiama “šventa” kon­
stitucija remiantis buvo su­
daryta liūdnos atminties 
valdžia, kuri musu krašta 
buvo atvedusi į negarbingos 
pražūties angą!

“Musų konstitucija, priim­
ta pradžioje nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimo, kada jos 
autoriai neturėjo reikalingo 
valstybės vyrams prityrimo, 
aišku, negalėjo numatyt 
kaip ateity musų krašto po­
litinis gyvenimas reikšis. 
Tačiau steigiamasis seimas, 
tarsi, pasisavinęs aukščio- 
sios išminties teisę, tą pačią 
konstituciją taip apsaugojo 
103 paragrafu, kad jos nor­
malus pakeitimas dabartinė­
se sąlygose tiesiog neįmano­
mas, nors jo reikalingumas 
visiems galvoj autiems yra 
paaiškėjęs. Musų garbin­
gieji karžygiai, gelbėdami 
respublikos gyvybę praėju­
sių metų, gruodžio 17 d., pa­
rodė, kad dabartinės konsti­
tucijos tabu . kilniausiems 
tautos darbininkams nėra 
privalumas, juoba kad jis 
galėjo tapt respublikos mir­
ties priežastimi.

“Svarbu iškelti mintį, kad 
dabartinė konstitucija yra 
reikalinga didelio pertaisy­
mo. Pertaisius konstituciją 
savaime turėtų pakitėt ir 
musų politinių partijų tra­
dicijos. O dabartinės parti­
jų tradicijos nėra geros. 
Musų politinių partijų kūri­
mas dažnai pareina nuo at­
skirų asmenų, kurie nori po­
litikos arenoje patenkinti ar 
tai savo ambicijas, ar mate­
rialinio būvio reikalavimus, 
ar padėti įsikunyt kuriai 
hoi's idėjai, kad ir neturin­
čiai realaus pagrindo. Tuo

“Kad ligšiolinė rinkimų si­
stema su “visagalinčia” de­
moralizuojančia ' agitacija 
žmonėms yra iki gyvo kaulo 
įgrisusi, tą išreiškia ir iš 
provincijos ateiną balsai, 
kurte sako: “Jei teks paleist 
dabartinis seimas, tai tegul 
respublikos prezidentas ne­
siskubina tuojau skirt nau­
jus rinkimus: tie rinkimai 
tiek daug kaštuoja ir savo 
agitacijomis žmones tiek 
daug privargina, kad beveik 
niekas kaimuose dabar nau­
jų rinkimų nenori. Visi jau 
įsitikino, kad partijų agita­
torių pažadai niekada nebu­
vo įvykdomi..,” Ši aplinkybė 
irgi verčia pagalvot apie 
konstitucijos keitimą.

Iš aukščiau paduotųjų p. 
Gustainio išvedžiojimų ma­
tyt, kad tautininkai dabar 
turėdami savo rankose vals­
tybės vairą, yra pasiryžę pa­
keist šalies valdymo formą, 
bet ar toks pakeitimas atneš 
pageidaujamų rezultatų, tai 
dar didelis klausimas.

Lietuvos sūnūs.
------------- o--------------

LEISKITE PASTEBĖT 
SPAUDAI

Lietuviški laikraščiai vie­
toj tobulintis, tuna tamsy­
bėje. Kodėl? Todėl, kad at­
sirado daug tokių žmonių, 
kurie drįsta gamint rankra­
ščius del spaudos nemanda­
gumo kupenus.

Įrodyt laikraštį ar jame 
tilpusi spaudinį, kuris butų 
nešvarus, nėra reikalo, to­
dėl, kad kiekvienas gerai ir 
sveikai protaujantis skaity­
tojas yra pastebėjęs ir gali 
dar pastebėt ko dasileidžia 
musų lietuviškoji spauda. Ji 
dasileidžia puolimo skaityto­
jų. Ir tik iš tos priežasties, 
kad niekinamas! plėtojasi 
kas kiek išgali’. Kad reikia 
dalykus aprašyt, tai ištikro 
reikia, bet kiek galima šva­
riau, mandagiau, kad paė­
męs žmogus skaityt laikraš­
tį, netraukytų pečiais, saky­
damas—i ka virsta musu 
žmonės ir spauda? — Į nie­
kus. O vis tai per bendra­
darbius, rėmėjus ir veikėjus, 
kurių darbuote laikraštis 
branginamas. ’ Kartais ne­
drįsta nedėt ir nemandagių 
raštų. Ot tas kaip tik ne 
ant sveikatos pačiam laik­
raščiui. Ne sykį yra paste­
bėta varomos polemikos ir 
kitokie visokie ginčai . per 
laikraščius, kuriuose išsi- 
niekinimai, išsipurvinimai, 
žemiausio laipsnio,

Jei mes sektume tą,

žinome. Kodėl nęžinome? O ‘ 
todėl, kad Lietuvoje išlei- : 
džiamos žinios cenzūruoja­
mos ir jei tik ant dabartinės 
valdžios bus kas blogai pa­
rašyta, tai ji to neleis per 
rubežių. O čia kalbėtojai 
važinėdami po lietuvių kolo­
nijas pasakoja, tikrina, buk 
taip, buk kitaip įvyko ir su­
kėlus klausytojų ūpą, pri­
verčia karščiausią protestą 
priimt. Katras rimtesniam 
žmogui pasirodo dar per 
ankstyvas. Palei mano nuo­
monę, šitie karščiavimosi lai 
truputį bus padėti į šalį, t.y., 
pakol paaiškės tikrai per­
versmo tikslas ir reikalas 
bei priežastįs sušaudymo 4 
komunistų. Gal buvo tie da­
lykai neišvengiami. Jei ne- 
miegosim,tai sužinosim. Mes 
negirtam užpuolimo, lygiai 
netoleruojam ir apsileidimo.

Blogos valios žmonių ne­
trūksta visame pasaulyje, jų 
yra ir musų tėvynėje Lietu­
voj .Todėl jais nereikia apsi- 

(leist. Tas lai bus pavyzdžiu 
musų lietuviškai spaudai, 
kad apsileist tais, kurte nori 
pakenkt spaudai—negalima 
ir čia. Tik tą neapsileidimą 
reikia tinkamai pavartot. 
Tai mano pastaba spaudai.

A. Kurelaitis.
o-------------

Amerikos operos premjera
New York. — Metropoli­

tan operos kompanija ’ pa­
ruošė Amerikos kritikams 
tikrai Amerikos operą po 
vardu “Karaliaus Budelis.” 
Žodžiai ir muzika parašyti 
amerikiečių, bet turinys ne­
atvaizdina Amerikos gyve­
nimą. Naujos operos prem­
jera atsibus 17 vasario.

dith Greene;, kurios sukapo­
tą lavoną rado laukuose gr­
eitą vasarą. Dr. Walsh buvo 
pabėgęs ir slėpėsi New Yor­
ke, tačiaus policija jį sura­
do ir parsivežė. Prisipažinu­
siam prie kaltės darymo ne- 
legališkos operacijos, kuri 
užsibaigė mirčia p. Greene, 
Dr. Walsh gavo mažesnę 
bausmę negu užsitarnavo.

Ponzi dar liuosas
Boston, Mass. — Charles 

Ponzi jau senai turėtų but 
Bostono kalėjime už savo 
apgavingas spekuliacijas, 
jeigu mielaširdinga Texas 
valstijos gubernator ė 
ponia Ferguson butų 
neatšaukus savo išduoto lie­
pimo perkelt Ponzį į Massa­
chusetts valstijos teisėjų 
globą. Kuomet p. Ferguson 
tapo pakeista naujai išrink­
tu gub. Dan Moody, gub. A. 
Fuller pareikalavo antru 
kartu, kad Ponzi butų su­
grąžintas į rybas Mass, val­
stijos, kur kartą patekęs ne­
išsisuktų iš policijos stiprių 
rankų.

Pakartojimas Scopes’o
f , bylos

Washington.—Pagarsėjusi 
pereitais metais “evoliuci­
jos byla” Tennessee valsti­
jos aukštajam teisme gali 
but pakartota. Mokytojas 
Scopes kaltinamas tame, 
kad priešai valstijos teises 
mokino, kad žmogus paei­
nąs nuo žemesniųjų gyvūnų, 
apeliavo. Jis nesijausdamas 
kaltu, nesutinka mokėt už­
dėtos ant jo $100 bausmės.

Amerikos Žinios I
m

Gavo $10,000 atlyginimo už 
balsą

Boston, Mass. — Ponia 
Florence Madsen koncertinė 
dainininkė ir muzikos direk­
torė važiuodama tramvajum 
tapo sužeista, kuomet du 
tramvajai susidūrė. Iš tos 
priežasties netekus savo dai­
navimo balso, ponia Madsen 
apskundė kompaniją ant 
$50,000. Teismas paskyrė 
tramvajų kompanijai duot 
jai $10,000 atlyginimo.

Kunigai nekuria revoliu­
cijos

Guatemala, Guat.—Ištrem­
tas iš Meksikos Tabasco vy­
skupas Pascual Diaz, atvy­
kęs į Guatemalą pareiškė, 
kad Meksikos kunigai nepri­
sideda prie sukūrimo revo. 
liucijos. Nors dauguma gy­
ventojų pasiryžus gint savo 
tikybos teisių tačiaus dva­
siškiai laikosi nuošaly ir 

į žmonių prie sukilimų ne

Rado lavoną jaunos mer­
ginos

West Roxbury, Mass. — 
X

Trys vaikai žaidžiant rado 
sniege įkištą lavoną jaunos 
mergaitės tarpe Spring ir 
Baker gatvių. Veidas jos 
buvo sudaužytas ir užbertas I kursto. Tą kaltinimą Meksi- 
tirpstančiu sniegu. Pašauk- kos valdžia bando jiems ūž­
ta policija ir gydytojas rado, mest neteisingai. Vyskupas 
jog mergaitė buvo tūlą laiką Diaz yra gimęs Guatemaloje 
užmušta ir įkišta į sniegą. —meksikietis.
Galva jos sudaužyta kokiu ------------- -
nors sunkiu daiktu. Vėliau Gazolino ekspliozija 
surasta jos giminės, kurie Tampico, Meks. — Baisi 
pripažino nužudytą už Ma- ekspliozija užmušė >37 uos- 
bel Matheson nuo 335 Baker to darbininkus prie krovimo 
St., West. Roxbury, Mass. Anglijos laivo Essex Isles. 
Kokiu būdų ją patiko ta bai- Kibirkštis sprogusi nuo su­
si mirtis; niekas nežino. Po- sidurimo dviejų plieno bal- 
iicija ieškos pėdsakių pikta- Į kių pataikė į gazolino kubi- 
dariu.

Bandė papirkt teisėją
Philadelphia, Pa. —Ponia 

Eva Vyšoonuk, norėdama iš- 
Apsiliko dar dviems metams vaduot savo vaiką nuo pa- 

Boston, Mass. — Sergiej
Kussovetsky, rusas, direkto­
rius Bostono ‘Simfoninės Or­
kestrus pabaigęs savo kont­
raktą dar apsiliko ant dviejų 
metų iki gegužės mėn. 1929. 
Jo vadovaujama orkestrą 
turi gerą pasisekimą kon­
certuose.

lą. Išsiveržusi liepsna užde­
gė ir arti stovintį laivą. Gai­
sras tapo užgesytas.

taisos namų bandė duot $20 
kyšį teisėjui, tas jai nepa­
vyko. Vietoj išvada vymo 
sunaus, ji pati buvo nuteis­
ta užmokėt $100 bausmės už 
mėginimą papirkt teismą.

Taps Amerikos piliečiu
New York. —.Grafas Salm 

Hoogstraeten, negeistinas 
žentas mil. Rogers kei- 
na apsi vie tint Arne like, nes 
padavė aplikaciją del gavi­
mo pirmutinių Amerikos pi­
liety stės popierų.

Nubaustas už šmugelį 
ateivių

Boston, Mass. — Joseph E. 
Veautour iš Fitchburgo tapo 
nubaustas užsimokėt $100 
už slaptą įvežimą iš Kana­
dos į Suv. Valstijas penkių 
ypatų. Jam pasisekė pervežt 
juos automobiliu per rube­
žių ir atvežt į Worcester! 
(Mass.). Policijos susekti vi­
si penki ateiviai bus grąžin-

Pelenų kibiras nuvertė 
traukinį

Rockville, Conn.—Kuomet 
pelenų kibiras nupuolęs nuo 
specialio tarpe Hartford ir 
Rockvihe traukinio pataikė 
ant relių po traukiniu, jis 
išmetė iš relių garvežį ir

kas keletą vagonų, taipgi suardė 
telpa laikraščiuose, tai mes 400 pėdų gelžkelio. Jokių 
tikrai pastebėtume, jog tik- kitų nelaimių prie to ne at- 
rai yra žmonių daug, ku- sitiko. 
riems rimtas laikraštis ne------------ --
brangintinas. Kodėl? To- Kunigaikštis pradėjo savo 
del, kad jame rimti ,straips-| 
niai, korespondencijos ir 
redakcinės peržvalgos. Pa­
talpink jo įsikarščiavimus, 
burnojimus, tai. tame busi 
geras. Štai šiuo laiku kai-
kurių susikarščiavusių del,Teatras, kuriame jis kalbėjo 
perversmo Lietuvos valdžios buvo pilnas žmonių. Vietos 
talpinami protestai. Pas- •buvo kainuojamos pp $3. ir
kaičius, aiškiai matai, kad. $5. Kunigaikštis kalbėjo 

švedų ir anglų kalboj, ku­
rias jis gerai vartojo. Jo 
prakalbos yra apie Afrikos 
šalis, pamargintos rodymu' 
įvairių paveiksimi. Iš Hart- mias E. Walsh tapo nuteįs- 
fordo jis važiuoja į Worces-

prakalbas
Hartford, Conn.—Švedijos 

kunigaikštis William pradė­
jo savo Amerikos prakalbų 
maršrutą. Pirmas jo pasi­
rodymas buvo Hartforde.

Mire mergaičių skautų 
įsteigėja ,

Savannah, Ga.—Ponia Ju­
liette Low, įsteigėja mer­
gaičių skautų organizacijos, 
mirė 62 metų amžiaus se­
kant trumpą ligą. Velionė 
buvo duktė generolo W. W. 
Gordon, ištekėjo už William 
Low ir gyveno tūlą laiką 
Anglijoj. Sugrįžus į Ameri­
ką ji davė pradžią mergai­
čių skautų organizacijai su­
organizavus pirmą jos sky­
rių 1912 metuose. Metuose 
1915 ta organizacija tapo 
.tautinė su centro valdyba 
Washingtone. rt
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ESANT SAVO PRIEDER­
ME 

patart vartot Pepsinic Selt­
zer del pilvo nesveikatos

per karšti. Turėtų but dau­
giau rimti ir švaresni. Karš- 
čiavimosi ir nemandagumai 
nebranginami visame pasau­
lyje. Reikėtų ir mums to 
prisilaikyt.

Delko Lietuvoj valdžios

Gydytojas nuteistas ant
• šešių metų kalėjimai!
Boston, Mass. — Dr. Tho-

tas šešiem metam kalėjimo 
už numarinimą panelės E-

Žmonės, kurie vartojo Pep- 
sinic Seltzer sako, kad tai 
yra geriausia gyduolė panai­
kinimui gazų, nevirškinimo, 
kvaitimo ir pilvų nesveiku­
mų. Jie nėra vartoję geres­
nės ir už tai nesigaili patart 
jos savo draugams. Jei turi 
skausmus prie širdies, šone, 
ar nugaroje, gal pamanysi, 
jog tai yra širdies liga ar a- 
pendicitas ar kepenų kenks­
mas, bet greičiausiai paeina 
nuo gazo viduriuose. Arba, 
jei viduriai nevirškina, pa­
eina nuo nerviškumo, įtem­
pimo dirksnių ar karšto bu­
do. Pepsinic Seltzer yra tik­
rai stebėtina gyduolė — gali 
pirkt bile aptiekei. Saugu 
duot vaikams. Jei aptieko- 
rius neturi, rašyk i Pepsinie 
Seltzer Co., Worcester, 
Mass. U. S. A.
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Mieli broliai ir sesers: —
Šiomis dienomis beskaity­

dami mes laikraščius atran­
dame visko, o daugiausia, 
tai partyviškų pasigyrimų. 
Daugumas musų laikraščių 
išgirdę, kad žmonių rinktą­
ją valdžią numetė į šoną ir 
pastatė naują valdžią, kuri 
nuverstąja! valdžiai ir jos 
partijai susiaurino laisvę, 
taipgi susiaurino ir tiems, 
kurie turėdami pilną laisvę 
reikalavo nežinia ko.

Gal tas viskas iš vieno šo­
no matosi ir gerai padaryta. 
Bet visgi tai nelinksmybės 
laikai musų Tėvynei, kurios 
sūnus jau padarė šarvuotą 
žingsnį vienas prieš kitą ir 
vos nepaliko brolžudžiais.

Kartais skaitydamas tuos 
laikraščius, kurie taip links­
minasi iš tokių atsitikimų, 
žmogus pamanai, kaip tai 
yra pasaulyje, kad žmonės 

' tpkie ’“ trumparegiai ir lei­
džiasi į tokius bejausmingus 

i dalykus.. Jeigu esame krik- 
$čionysj tai turime atmint tą 
’priežodį, kad “Vieniems 
; Dievai duoda nueidamas, 

kitiems—pareidamas.” Tie, 
kuriems krikščionybė neap­
eina, gali atsimint, kad gy­
venimas musų ratu sukasi ir 
mes esam šiandien, kiti ten 
galės but ryt, ar už metų, ar

< vėliau.-. Todėl nėra linksmy­
bės ne pavieniam, nė parti-

. jom, jeigu tokie liūdni daly­
kai dedasi musų tautos tar­
pe. Laikraštys besidžiaug­
damas, sujudina tamsuolių 

, musų brolių ūpą, kuris pra­
deda kalbėt visai nebūtus 
dalykus ir pradeda ardyt ra­
mybę tarpe savųjų.

Nuverstoje mus valdžioje, 
mes randame gerų žmonių, 
pasišventusių musų Tėvynei 
ir visuomenei. Todėl turi­
me mokėt atskiri gerą nuo 
blogo. Jeigu mes eisime tik 
akių plotų, džiaugsimės, ty- 
čiosimes, tai kada-gi ateis 
tie laikai, kad mes pabaigtu­
me tarpsavinę kovą?

Negalima padyvyt musų 
broliam ir seserim, kurie ki­
tas ir savo vaikų vardų ne­
atsimena, nėra galima no­
rėt, kad jie butų tokie suma­
nus, kad savo Tautos didvy- 

. rių vardus ir pravardes at­
mintų ir žinotų, jog nežiū­
rint kur tie vyrai dalyvaus, 
jie nepadarys blėdies musų 
Tautai, nes jie savo gyveni­
me jau atidavė ką galėjo del 
labo lietuvystės ir prikėlimo 
mus iš miego. Bet labai rei-
kia pamąstyt apie būdą — Mariampolės aps. Antanas 
karakterį tų, musų brolių, i Zdanavičia iš Rochester,* N. 
kurie rėdo laikraščius, nors Y. atsivedė Po Medžiu Chas. 
ir partyviškus ir leidžia a- 1 Sirus iš Rochester, N. Y. J. 
balnus pasmerkimus ir iš to,Januška iš Duryea, Pa. atsi- 
sau daro linksmumą. Teguk vedė Po Medžiu Juozą Go- 
tie laikraščiai susipranta, bėrį, • Kučiūnų k., Lazdijų,

kad tas demoralizuoja žmo­
nes ir neveda musų tuo geru 
keliu. Kiekvienas musų to- 
kis nukrypimas, kur reikia 
ginklus pakelt, kad atitaisyt 
musų klaidas, yra ne musų 
linksmybė, bet didžiausis 
liūdnumas. Laimingi mes e- 
sam, kad turim sau laisvą 
žodį, kad nesurakytas musų 
liežuvis. Tą laimę mes ga­
nykime kiek galėdami, nes 
jeigu perdaug palaidai iš to 
naudosimės, tai galim pra­
žudyt tą savo laimę. Par­
tijos susikuria sau ugnialę 
išvalios, pirma paleisdamos 
savo liežuvius, suerzina 
žmones, įkaitina aplinkybes 
taip, kad viskas pradeda

Maža bėda mums kokia 
partija valdo Lietuvą, ko 
njes. norim, tai to, kad Lietu­
voje ateitų apšvietą, žmones 
pakiltu iš laukinio gyveni­
mo į civilizuotą, kad duonos 
butų kiekvienam, kad suti­
kimas;. ir meile butų visose 
luomose, kad išnyktų tie bai­
sus pravardžiavimai ir pas­
laptingas manymas vienas 
kitą griebt už gerklės. Tą 
mes atsieksime nesidžiaug­
dami iš perversmų, bet ap­
gailėkime atsitikimus ir už­
mirškime juos amžinai. Te­
gul niekad jie pas mus neat- 
sikartoja. Budavokime su 
dideliu atsidėjimu, . kad ne­
prisieitų griaut. O nugrio­
vus gailėkimės savo prakai­
to, savo darbo ir užmirški­
me musų nepasisekimus. 
Patvaldystė ir demokratija 
nėra žaislas, kad mes galė­
tume ilgai su ja taip f.žaist. 
Ji yra musų išganymu, jei­
gu mes ją vartosime širdin­
gai. Bet jeigu žaisime ir 
sulaužę numesim, atsimin­
kim kas mus laukia. Mus 

kuria visi dejuoja ir tai yra 
geresnė už pražūtį.

Šią savaitę šie broliai atsi­
vedė Po Medžiu savo drau­
gus: Tadas Spelys iš Hart­
ford, Conn, atsivedė Po Me­
džiu p. P. Simui iš Hart- pasirašyt po gratuliacija. 
ford, Conn. p. Ona Mattes 
iš Brooklyn, N. Y. atsivedė 
Po Medžiu Praną Matulevi­
čių iš Plutiškų, Mariampolės 
aps. p. V. A. Višniauskas iš 
Ansonia, Conn, atsivedė Po 
Medžiu Joną Jokubauską, 
paeinantį iš Šliužų k. nuo 
Kaltinėnų, p. P. Abraitis 
iš Manchester, Conn, atsive­
dė Po Medžiu Vincą Savic-

Seinų aps. P. Kuras iš Wa­
namie, Pa. atsivedė Po Me­
džiu Antaną Lazauską, Juš- 
kakaimio k., Slavikų, Šakiu 
aps.' J. Leonavičia iš Port 

i Chester, . Pa. atsivedė Po 
Medžiu J. Černiauskį, Jos­
vainiu miestelio, Kėdainių 
aps. p. Jonas Naujokaitis 
iš Worcester, Mass, atsive­
dė ‘ Po Medžiu p. Antaną 
Naujokaitį iš Bartinikų, 
Vilkaviškio aps. p. Juozą' 
Naujokaitį iš Balseliškių k., 
Sintautų, Šakių aps. p. Joną 
Kauną iš Balseliškių k. Sin­
tautų, Šakių aps.

Širdingai dėka vo j am vi­
siems atsivedusiems savo 
draugus ir sveikiname atė­
jusius Po Medžiu, kviesdami 
kiekviena su mumis ramiai 
gyvėnt irkuodaugiau pro- 
taut, kad butūrrie savo tau­
tai ir žmonijai naudingi, p. 
St: Kazlauskui,- mokytojui iį 
Leipunų kaimą, Valkininkų, 
Vilhiaus kraštą, pradėjome 
siųst po porą kopijų. Bet 
bu tfu ' labai puikb/kad kas iš 
to krašto atsižiūrėtų ir už­
rašytų ant metų. Jis taip 
gražiai prašė pereitą savai­
tę. ’ ' 1 Žmogus.
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Drąsi kovotoja už moterių 
, ,.y<; ..... teises .'

Antrą dieną kalėdų, 1926 
metų, svetainėje Šv. Kazi­
miero parapijos mokyklos 
buvo susirinkęs gan diktas 
būrelis žmonių. Tai prie 
tos progos, buvo tuoj paaiš­
kinta apie politinę pervers- 
mę Lietuvoj ir užproponuo- 
ta pasiųst gratuliaciją po­
nui Smetonai ir narsiems 
kariams Lietuvos. Ir, ži­
noma sulig nurodymų tapo 
išrinkti tris vyrai, veikėjai

Regis, viskas butą tvarkoj. 
Bet tikrenybėje, ne. Turėjo 
nors viena ir moteris pasi­
rašyt. Ir tą tai klaidą tuoj 
patėmijo čia visiems žinoma 
ir kuoveikiausia vietinė vei­
kėja, sąjungietė, p-lė Ona 
Unguraitė. Bet ji tuoj čia 
ant vietos nedrįso sakyt, kad 
kartais nepamanytų, kad ji 
nori pasirašyt (jinai norėjo, 
kas ir labai jai pritiktų, kad 
pasirašytų 10-tos kuopos 
Moterų Sąjungos pirminin­
kė, ponia Vilnonienė). Tai 
ji—p-lė Unguraitė matant, 
kad moteris čia skaitliuoja 
perniek, greit nuėjo į savo 
butą ir parašius laišką tame

AMERIKOS LIETUVIS

PHILADELPHIA, PA.
įteikė visų katalikų veikėjų, 
vadui, K. J. J . K. Bet tas 
nieko negelbėjo—musų mie­
sto vyrai—veikėjai suigno- 
ravo moteris...

Na, • neturiu pretenzijos 
but išminčių, bet pasakysiu 
atvirai, kad moterįs ne tik 
mums vyrams yra lygios, bet 
ir prakilnesnės.

Na, tiek to—gana tos kal­
bos aš tik dar gale pasaky­
siu tą, kad tą drąsią kovoto­
ją už moterių teises, panelę 
Oną Unguraitę, jei tas butų 
mano galėję aš ateinančia­
me Moterų Sąjungos Seime 
padaryčiau garbės nare Są­
jungos; nes ji jau tą senai 
užsitarnavo, savo nenuils­
tančia darbuote ir prakilnu­
mu.

Atbalsis “Lietuvių Dienos”
Labai dažnai buna taip 

kad vieni neša visą sunkumą 
naštos kokioj nors darbuo­
tėj, veikime, o kiti vos pirštą 
prideda, o įtartais ir to ne, o 
apturi neųžsitarnavusį atly­
ginimą—garbę, o apie visos 
naštos nešėjų anė gu-gu — 
niekas nė gero žodžio nepra­
taria, nė parašo.

Kaip man teko sužinot, tai 
ir “LietuviųDienos” ruošime 
taip daug—maž atsitiko: 
nors gerb. p-lė Jadvyga 
Briedžiutė visomis savo spė­
komis darbavos—rinko del 
atvažiuojančių į iškilmes 
“Lietuvių Dienos” butus — 
nakvynę ir išvedžiojo atva­
žiavusius, bet apie ją nė vie­
nas plunksnograuža nepara­
šė nė vierio|žbdžio į laikraš­
čius, tuo pačiu tarpu kaip

delį” jų “pasidarbavimą” — 
pasakymą: ~ “Ir aš ten bu­
vau...—prigulėjau prie ruo­
šėjų ‘Lietuvos Dienos’.” Tai 
ir visas jų pasidarbavimas. 
Tai nors dabar teapturi p-lė 
J. Briedžiutė priderantį jai 
liaurų lapelį—ačiū i)’ pagar­
bą už uolų pasidarbavimą 
“Lietuvių Dienos” ruošime.

Ir lietuviai kviečiami prie 
didelio ir švento darbo

Diena 16 sausio, “užkly­
dau” į lietuvių Šv. Kazimie­
ro parapiją, Sakau užkly­
dau, nes tai nebuvo laikas 
pamaldų. Ir ten tai—“bo-! 
binčiuje” bažnyčios, radau j ty to j ai galėtų nors po vieną 
visą krūvą konvertukų ir at-1 
sišaukimėlių (anglų kalbo-l 
je), kad visi katalikai (be 
skirtumo .tautos) r ašy tusi 
prie Catholic Near East 
Welfare Association, kurią 
tai įkūrė pats popiežius, kad 
milijonams alkanų Rytuose 
paduot nors po kąsnelį duo­
nos.

Ir dar vienas dalykėlis t
Man teko nugirst (ir gaut 

net šaulių atsišaukimą, ku­
ris toj korespondencijoj ga-i 
le ir telpa), kad tūli musų

SHENANDOAH, PA.

Mire svarbus pilietis
Šiomis dienomis tapo pa­

laidotas garbus musų miesto 
lietuvių veikėjai žada su-j pilietis Adolf a^Tabaras. Iš
ruošt keletą vakarėlių, pra- ^Lietuvos jis paėjo iš Pa- 
mogėlių naudai Lietuvos 
Šaulių Sąjungos Namui. Ir 
jei jie tą padarytų, jei su­
rinktu kokiu nors budu ke­
letą dolerių Lietuvos Šaulių 
Sąjungos Namams, tai užsi­
pelnytų ant amžinos pagar­
bos; nes Lietuvos Šauliai, 
tai antroji tvirtovė, kaip 
kad kariuomenė pirmoji, 
Lietuvos nepriklausomybės- 
Tat, kas šaulius remia, tas 
tiesioginiai remia Lietuvą, 
tėvynę musų brangiausią — 
šalį didvyrių.

Korespondentas.

Karas namuose
Dabartiniais laikais eina 

nuolatinis karas namuose su 
namie daryta degtine. Žmo­
nės ją myli ir geria, bet ne­
visi žino kaip ją padalyt, 
kad ji sveikatai nekenktų. 
Nekurie žmonės darydami 
degtinę namie del pelno, 
vartoja visokius nuodus bile 
tik ta jų degtinė butų ska­
nesnė ir lengviau ją butų pa­
daryt iš prasčiausių išmatų. 
Ypatingai prieš šventes ka­
da skubiai reikia jos prida­
rytu visada atsitinka dauge­
lis nelaimių. Laike pereitų 
metinių švenčių, keletas 
įmonių Philadelphijoje pa­
lydėjo savo gyvastis iš prie­
žasties tos degtinės. Po 
švenčių taip pat tęsas tas 
karas ir žmonės žudos palik­
dami varge savo mažus vai­
kučius ir blogą atmintį jų 
gyvenime.

Sausio 16 buvo vienas iš tu 
baisių atsitikimų, kur besi­
linksmindami nė nemanė, 
kad vienas kitas iš jų po 
linksmybės atsiguls ir jau 
daugiau nekels; žmonės at­
ras sustingusius ir šaltus. 
Ištiesų taip ir atsitiko. To­
kia kova eina nuolatinė. Val­
džia matomai • mažai paiso 
savo tokių piliečių, kurie sa­
vanoriai save nuodina. Vis 
taiso naujas kilpas degtinei 
kelią užbėgt. Bet visi pasi­
stengimai negelbsti. Jeigu 
negrįš prie seno stovio, kur 
degtinė butų publiškai par­
davinėjama, daug aukų kris 
prieš munšainės dievaitį.

Lietuvių krutėjimas
Tautiškai musų mieste lie­

tuviai apsnūdę. Tarptautiš- 
kai čia smarkiau darbavosi 
socialistai. Nuo didžios ka­
rės kaip pradėjo skaldytis 
socialistai, čia priviso komu­
nistų ir L.D.L.D. kuopa susi­
tvėrė, kurie vieni ir kiti dir­
ba tik internacionalui. Jie 
labai daug žada darbinin­
kam, nuolat niekindami tau­
tišką dvasią. Tautiečiai 
žmonės, daugumas jų būda­
mi pramonėje—apseno, ne­
nori ginčytis su komunistais 
už jų tuščią maišą, jauni­
mui gi nerupi nė tautišku­
mas, nė Internacionalas, to­
dėl viskas iš valios ir nyksta. 
Gerb. Klebonas Dumčius, 
kad palaikyt lietuvių kalbą 
suruošė lietuvių kalbos pa­
mokas, vieną dieną į savai­
tę ir tos pamokos yra dova­
nai visiems duodama. Bet 
abejotina ar jo vieno pasis­
tengimas lietuvystę palai­
kyt atneš reikalaujamą pa- 
gelbą. Tautiečiai turėtų eit 
jam į pagelbą ir neduot mu­
sų jaunajai kartai ištautėt.

Musų lietuviai pametę lie­
tuvystės dvasią stropiai dar-

skutiniu laiku jie sumanė 
pakelt protestą prieš per­
versmą Valdžios Lietuvoje. 
Mat dabar gerat proga yra 
sukviest ir pašaliečius lietu-

Laikraščio atskaita
“Philadelphijos Bulletin,”, 

vienas iš anglų laikraščių iš­
davė savo'atskaitą, už 1926 
metus, pasirodo, kad perei­
tais mętąis jie išleido 13,- 
893,614 kopijų savo laikraš­
čio. Kas parodo milžinišką 
cirkuliaciją. Tokiu budu 
laikraštis augdamas ne tik 
kad turi pelno iš pardavimo 
tų kopijų, bet gerą apmokė­
jimą už daugybes apgarsi­
nimu. ’

Man ateina į galvą, kad 
mes galėtume pavyzdingai 
pagelbėt išaugint “Ameri- 
kosKietuvį,” kuris tikrai už- 

i sipelno musų paramos. ‘Skai- 

sausio jie parsitraukė iš 
Brooklyn’o Bimbą, ųž kalbė­
toją.’ Ant vietos jie garsi­
no porą dienų per vietinius 
laikraščius ir išmėtė daugy­
bę plakatų. Ant protesto 
prakalbų suėjo geras būrys 
žmonių, mat visi nori dasi- 
žinot kas ir iš kur atėjo tie 
fašistai į Lietuvą ii* kas ten 
juos pagimdė. Komunistai 
niekad nepapasakoja teisy­
bės, kad jie savo besikarš- 
čiavimu žmogaus kraujo, iš­
šaukia pas žmones apsigyni­
mo dvasią ir tada žmogus 
eina į kovą, kad save apsi-

draugą prikalbint ir tuom 
padidintume' musų būrį, 
pagelbėiume laikraščiui pla­
čiau kvėpuot, nereikia už­
miršt, kad jis įgavęs dau­
giau iegų pasidarytų daug 
naudingesnių musų tautai 
padidindamas 'savo lapus.

gramdų kaimo, Kalvarijos 
valse., Mariampolės apskr. 
p. A. Tabaras pergyveno 
daug metų šitame mieste, vi­
sada buvo pavyzdingu lietu­
viu. Jis pirmas Lietuvis šia­
me mieste buvo išrinktas 
miesto majoru, o gal ir 
pirmas lietuvis visoje Ame­
rikoje ką ir buvo tokią tar­
nystę užėmęs. Vėliaus jis 
buvo išrinktas teisėju. Pas­
kutiniais laikais užsiėmė ap- 
drauda ir bonsais. Buvo vi­
sų mylimas ne tik lietuvių, 
bet ir svetimtaučių kaipo

ei j os ir Majoras Kazys Ma- 
gelenga ir paklausė, kur y- 
ra Suvienytų Valstijų vėlia­
va. Vienas iš komunistų 
pradėjo aštriai kirstis, kad: 
jiems vėliavos nereikia. Ma­
joras vienok ilgai nelaukęs 
pasakė policijantams uždą- 
ryt svetainę. Tai Bimba 
mažai ką iš tų prakalbų pa­
sipelnė, vien tik keletą kny­
gų savo pardavė, bet už sve­
tainę vistiek penkiolika do­
lerių užsimokėjo. Girdėtis, 
kad jie reikalaus teisėjo už­
tarimo ir antru kartu pa­
rengs protestą. Bet vargiai 
tas jiems pasiseks, jeigu 
miestas neduos teisės kelt 
betvarkę. Gali greičiau jie > 
sulaukt to, kad valdžia pasi­
rūpins juos internuot ir ra­
mybėje palaikyt pakol karš­
tis nepereis.

Abelnai imant musų mies­
to lietuviai perdaug įpratę į 
girtybę ir kaziravimą, bili­
jardu žaidimą, jie ir eina 
tuo keliu, kuriuo žmonija 
gali nueit į komunų glėbį.

rimtas ir geras žmogus, te­
gul būva jam lenga šios ša­
lies žemele.

Jaunoji gentkartė taip pat 
prijungsią prie to paties ką 
ir senesni dėlto matosi mu­
sų tautai ‘pražūtinga ateitis. 
Reikia visiems susidomit ir 
šalintis nuo prapultingo ke­
lio. P. Alex.

LAWRENCE, MASS.

buojasi internacionalui. Pa- nuver^» bet žiuri

Pagalios ir pas mus jau 
perėjo “šurum-burum ” re­
zoliucijos priešais nuverti­
mą Lietuvos valdžios. Dabar 
susikinkę smalaviriai su 
trockininkais ir pasiėmę 
lengvint kišenius darbinin­
kų. Kad geriau išvobyt do­
lerius, jie bepaliovos keikia 
kunigus kam jie valdžią nu­
vertė. Nieko nesako, kad 
Lietuvos kariuomenė pra­
dėjo žiūrėt į šituos darbinin­
kų gelbėtojus kaipo į tranus 
ir išnaudotojus ir pasiėmė 
sugadyt jų lizdus, kad dau­
giau neprisiperėtų. Mat 
prie tam tikro klimato, tai 
perisi visokie parazitai ir 
gana, kad juos pavadint 
darbininkų gelbėtojais mu­
sų tamsi visuomenė, mėgina 
juos vis šildyt, kad jie aug­
tų. Bet tai vis iki laiko per­
eis tos tamsios gadynės. Vie­
nas sukiršintas darbininkas, 
davė net doleri del prakeiki­
mo tų, kurie Lietuvos val-

L 1 
trečią numerį “Keleivio”, 
kad ne jo vardo, nė jo dole­
rio nesimato pakvitavota ir 
sako: “Matai kiek verti yra 
musų tie protestai-čiartūo- 

vius, įkaitint juos ir išbraukt Jaus an5 vietos doleris sūny? 
vieną kitą dolerį. ‘ 12 dieną k°. kaip, kampąras. Nogi

Ant Eagle svetainės, susi­
rinko geras būrys žmonių. 
Bimbiniai pradėjo pardavi- 
nėt Bimbos literatūrą, bu­
vo matyt, kad žmonės jos 
ir nemažai pasipirko... Ne-

kaip pasieks New Yorką jo 
tų dolerių tik vardas liks, 
kaip ‘Laisvės’, redaktoriai su 
žydukėmis pasivadžios. O ką 
tai reikš Lietuvos kariuo­
menei? Jie kaip, p&matys, 
kur komunai vejasi lizdą, 
vėl panaikins.”,.

Kalbėtojams .dabar gera 
proga keikt ir niekint Lietu­
vos valdžią, nes žmonės ma­
no kad ten valdžia navat- 
nesnė negu visam pasaulyje 
kaip kalbėtojai ją išpaveik- 
sluoja. Komunam labai ge­
ras plyšys savo kylį čia įkalt, 
nes jie niekina Lietuvos val­
džią nuo pat pradžios, bet 
kaip nėra priežasties, tai 
žmogus klausosi ir mirkčio­
ja sau nieko iš to nedaryda­
mas. Bet .dabar nuvertė 
valdžią! Komunai tą pačią 
valdžią keikė, buožiavo ir 
patįs rengėsi ją nuverst. Bet _ . / . * ■ . ■ .paris rengėsi ja nuversi, neih-ulms i svetainę atėjo poli- dabar> kad Q ne jie tą
valdžią nuvertė, tai yra ge­
ras plyšis savo kyli kalt į ki • 
tų žmonių simpatiją ir juos 

įišnaudot. Bet tai gal bus 
paskutinė proga. Lietuvoje 
šitą brudą jau geriau pažįs­
ta ir žino kaip geriau nuo 
jo apsivalyt. Čia Amerikoje 
vis kada nors žmonės susi­
pras ir nesiduos savę išnau- 
dot.

Korespondentas.
------------- o-------------

. JŪSŲ LAIMĖ AR NE­
LAIMĖ...

Jūsų laimė ar nelaimė
Ne nuo to yr prigulminga, 
Koks kitų atsinešimas 
į jus padėtį vargingą,

t Bet nuo jus pačių priklauso: 
Kaip ir kuo pastot norėsit,

Ir kuomi būti g-alėsit.
J. Naruševičius.

KAS SKAITO
AMERIKOS IJETUVJ-

TAS VISKĄ
ŽINO.
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piteris ir Uranas, yra dabar 
vakarinės žvaigždės, kitos 
buna ant dangaus rytais.

ASTRONOMAS Blathwayt 
praneša iš Johanesburgo, 
Pietinės Afrikos apie atra­
dimą naujos kometos dan­
gaus skliaute.- Pastaruoju 
laiku skelbiama daug pana­
šių atradimų, tik tiek, kad 
tie.atradimai, taip sakant— 
nė šildo nė šaldo.

valdžia taip pasi- 
dabartinės mados

ŠVEICARIJOS katalikų 
kantonų 
piktino 
šokiais, kad bando prašalint
visiškai ' juos iš visuomenės 
pramogų. Ticino kantone 
naujos teisės daleidžia šo­
kius tiktai pirmus tris metų 
mėnesius.

TURTAS kaip kurių Ame­
rikos milijonierių yra įpus­
tas spaudos daugiau savo 
vertės. Neseniai mirusio 
turtuolio Daniel G. Reid’o 
skaitliuojamas į $40,000,000 
—$50,000,000, vos išnešė 
$5,007,602. Reginald© Van- 
derbilto našlė gavo ne visus 
$100,000 pasilikusio po jo 
mirčiai turto.

MAXIMAS Gorky parašė 
naują veikalą po vardu “De­
cadence”, kuris bus išleistas 
anglų kalboj sausio ar vasa­
rio mėnesy. Veikalas apy­
sakos pavydale, perstato 
caro laikų gyvenimą, pasau­
lio karo metus, Rusijos re­
voliuciją ir bolševizmą.

.KRIKŠČIONYBĖS misijo- 
nieriai atliko didelį darbą 
tarpe Fiji salos žmogėdžių. 
Kuomet tos salos 1874 me­
tais pateko po Anglijos val­
džia, misijonieriai ten* pra­
dėjo savo darbuotę. Nepai­
sant nepatogumo, karščių, 
pavojingų aplinkybių, tie 
pasišventę krikščionybės i- 
dealui žmonės, pataikė civi- 
lizuot žmogėdžius. Krikš­
čionybė prasiplatino po vi­
sas salas žmogėdystė išnyko 
ir laukiniai tų salų gyvento­
jai turi progą matyt kultū­
ros vaisius ir iš laukinių tapt 
civilizuotais žmonėmis.

MOTERŲ gydytojų skait­
lius Vokietijoj žymiai padi­
dėjo. Tarpe 1913 ir 1926 me­
tų jų skaitlius pakilo nuo 
195 f1627.

VISO pasaulio energijos 
šaltiniu yra saulė. Ta ener­
gija arba iega daugiausia 
gaunama ne tiesioginiu bu- 
du nuo saulės, bet per van­
denį. Saulės spinduliais šil­
domas vanduo jūrių, ežerų 
ir vandenpuolių pasikelia į 
viršų ir tveria debesius, ku­
ne vėl įtekme saulės ir kito-, 
kių oro atmainų puola že­
myn pavydale vandens ar 
sniego.

KALINIAI didelio Ameri­
kos kalėjimo- Sing-Sing ma­
tyt patenkinti savo gyveni­
mo aplinkybėm. Iš nesenai 
atsitikusio ten gaisro nė vie­
nas kalinys nebandė pasi­
naudot proga, kad pabėgt. 
Visi ramiai užgesino ugnį ir 
gyvenimas eina toj institu­
cijoj savo vėžėmis. Kaliniai 
supranta, kad turėt aprū­
pintą pastogę, šilumą ir 
maistą, yra geriau negu eit 
to ieškot žiemos laike ir 
prie ‘tokių nepatogių aplin­
kybių. Viena laisve nebusi 
sotus.

MEKSIKOS kariuomenė 
daugiausia tveriasi iš indi- 
jonų arba maišyto su ispa­
nais kraujo. Karininkai dau­
giausia balti.

RUMUNIJOS valdžia su 
karaliaus Alberto pagelba 
pasiskolino Belgijoj $400,- 
000 vertės radium, reikalin­
go gydymui paliegusio ka­
raliaus Ferdinando.

MIESTAS Washington 
gali pasiskaityt švariausiu 
pasaulio miestu, nes jame 
nėra varguolių dalies, taip 
vadinamų “slums.”

AMERIKOS automobilių 
sąjunga nuskaitliavo, kad 
pereitais metais 12,000,000 
ypatų ir į 3,000,000 automo­
biliu atliko automobiliu tu- c

rus arba ilgas keliones ' iš 
miesto į miestą sustodami 
apžiūrėt įdomesnes vietas.

PIRMASIS Suv. Valstijų 
prezidentas Jurgis Wash­
ington negyveno Baltame 
Name. Prieš savo mirtį 1799 
metais keliomis dienomis jis 
su savo žmona perėjo to na­
mo visus kambarius.

METEORAI arba puolan- 
čos žvaigždes daugiausia 
puola nuo 30—100 mylių au­
kščio, kuomet galimos akimi 
pamatyt.

KANADOJ yra obelis ver­
tės tūkstančių dolerių. To 
medžio obuoliai neturi sėk­
lų. šiais metais tas medis 
atnešė vaisių, kuriuos bran­
giai prekiuoja vietiniai dar­
žo savininkai.

RUSIJOJE susitvėrė aris­
tokratiškų huliganų draugi­
ja. Priimamas narys turi 
but aristokratu kilmės. Va­
dai tos garbingos organiza­
cijos tapo areštuoti kaipo 
nužiūrėti kontrevoliucijo- 
nieriai.

TIFUSAS yra dar viena iš 
pasaulio sunkių ligų, kurios 
prašalint nepasiseka 
geriausių medicinos 
spertų pastangų. Faktai
jarodo, kad 1925 metais 'bu­
vo tos ligos susirgimų 9000 
daugiau negu 1924 metais.

prie 
ek-

SEPTYNIŲ metų Gloria 
Caruso žada ateity užimt 
savo tėvo garbingą vietą 
tarpe didžiausių pasaulio 
dainininkų. Jos mokytojai 
tą pranašauja ir kas tik gir­
di jos dainavimą.

NAUJAS pritaikymas ra­
dio apsireiškė Anglijoje, 
kuomet jis buvo įsteigtas 
ant dugno upės Temzos, 
Londone. Naras nusileido 
į upės dugną ir iš ten kalbė­
jo per radio.

VIRŠ $7,000,000 vertės 
kinomatografų filmų buvo 
išsiųsta iš Amerikos į įvai­
rius pasaulio kraštus.

PLANETOS visuomet ma­
tomos vakarais arba rytais. 
Planetos Venus, Marsas, Ju-

“AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNE GAUNAM/* 

ĮVAIRIŲ knygų.

KFI IONE I TrVYhlFT Klaipėdoj yra užtektinai n L Liuli k ! 1 M I Ii ę lietuviškų viešbučių kur ga- 
’ Įima apsistot, pavalgyt ir 
■ paskui patarnautojai nuve­

da ant stoties ir pasodina 
ant traukinio į Kauną. Pa- 

’ tarnavimas geras ir nebran­
gus. Kuomet traukinys į 
Kauną eina apie 5 valandą 
vakare, yra užtektinai laiko 
pasižiūrėt po miestą. Mies­
tas nė didelis, ‘ bet švarus, 
turi gerų namų, gražias mo­
kyklas, gražias kapines. Ga­
lima nusipirkt lietuviškų 
gintarų, kurie ten pigiau ne 
kaip kitur.

Važiuojant traukiniu iš 
Klaipėdos į Kauną nereikia 
niekur mainyt traukinio, nes 
eina tiesiog.1 ' Gelžkelis eina 
per šmotelį^ Latvijos, bet 
ten nežiūri pasų nė vizų. Va­
žiuojąs! visą naktį, o iš ryto 
pasiekia Kauną. Važiuojant 
gelžkeliu galima matyt ly­
gius gražias .‘laukus, miškus, 
mažytes gėlžkelio stotis, be­
siskubinančias su savo biz­
niais žydeliu^,' besigrūdan­
čias su raįaįiukėm bobeles, 
lietuviškaš' ti'iobeles; abelnai 
visus lietuviškus reginius, 
nes jau'čia Lietuva musų 
tėvynė. Apie 9 valandą ry­
te privažiuoja traukinys 
prie Kauno stoties. Čia nieks 
ne žiūro pasų nė bagažų, 
nes jau buvo tas atlikta 
Klaipėdoj. ' Galima

Kelionė iš Londono į Klai­
pėdą labai įdomi ir maloni. 
Nors laivai ten eina nedide­
li, bet užtektinai švarus ir 
saugus. Kelionė tęsiasi tris 
dienas, bet nenusibosta, nes 
[beveik visą laiką matosi 
kraštai. Pradedant nuo An­
glijos matyt Holandijos, Vo­
kietijos, Danijos, Švedijos, 
Lenkijos ir Lietuvos kraštai, 
taipgi įvairios salos. Visi 
kraštai labai gražus, kalnuo­
ti, apaugę medžiais ir krū­
mais. Matyt miestai ir ti­
kės. Jūrės kartais buna 
banguotos, bet vasaros lai­
ku ramios, vanduo lygus 
kaip veidrodys, mainosi vi­
sokiom spalvom. Ant jūrių 
galima matyt daug įvairių 
laivų, daugiausia prekiniai 
laivai prikrauti anglim me­
džiais, javais ir šiaip viso­
kia medžiaga, ' kuriaja ap­
simaino prieinančios prie 
tų jūrių šalys. Laivai ga­
na dideli ir drūtai subudavo- 
ti. ’ ’

Reginiai nuo laivo nepap­
rastai gražus, ypatingai va­
karais, kuomet sviesos nuo 
laivų žeria įvairiais spindu­
liais. Toli kaip akys gali 
pamatyt matosi tų šviesų 
mirgėjimas. Pakraščių mie­
stai apšviesti puikiai atrodo 
ištolo atsimušdami vandenin 
su savo spalvuotom šviesom. 
Visur ant salų ir kraštų ma­
tyt apšviesti jūrių žibintu­
vai. Prie fnėnesienos ir 
žvaigždžių, tai1 tveria žavė- 
jantį reginį.i

.Šiaurinės arba Vokiškos 
jūrės yra sujungtos, su Bal­
tike jūrėmis prakastu kana­
lu prie Vokietijos miesto 
Kiel. ' Jis vadinamas nuo 
tos vietos Kanalu Kiel, bet 
tikras jo varda'š'^ra Kaize­
rio Wilhelmo Kanalas.' Jis 
tapo iškastas .1895 m., tu­
ri 60 mylių ilgio,? 144 pėdų 
pločio ir 36 pėdų gylio. Tuo 
kanalu gali pereit didžiausi 
laivai. Tačiaus jo vartai 
siauri 
vieną.
ilga eilė laivų eina vienas 
paskui kitą. Kelionė per 
Baltiką yra dar malonesnė, 
nes privažiuojama prie į- 
vairių miestų. Kaip kur lai­
vas sustoja. Ilgiausia stotis 
yra Danzige arba Gdanske.

Gdanskas yra liuosas uos­
tas, ten gali prieit bent ko­
kios šalies laivas. Nuo ka­
rės metų priskirtas prie 
Lenkijos, bet lenkiškumo 
ten nedaug matosi. Miestas 
ir apylinkė padalyti į dvi da­
li. Viena dalis priklauso Vo­
kietijai ir ten išlipus reikia 
vokiškos vizos. Kita dalis 
priklauso Lenkijai, ten pra­
važiuojantiems nereikia vi­
zų. Laivai sustoja Lenkijos ' 
pusėje ir kas nori gali išeit 
pažiūrėt miesto. Miestas 
gana didelis, gražus ir šva­
rus, turi gražių namų' ir 
parkų. Laivas ten stovi iki 
ne iškrauna parveštas pre­
kes ir neprikrauna kitom.

Iš Gdansko laivas eina be 
sustojimo iki Klaipėdai. Ke­
lionė ima 12 valandų. Iš­
važiuoja iš Gdansko vakare, 
o ryte priplaukia prie Lie­
tuvos uosto Klaipėdos. Ten* 
pasitinka keleivius Lietuvos 
valdininkai, muitininkai ir 
kitos reikalingos pagelbai 
keliaujančių ypatos. Apžiū­
rėję žmonių pasus ir bag** 
žą išleidžia į miestą.

NIEKS NIEKUOMET NE 
NUSTOJO... ’

Nieks niekuomet nenustojo. 
Sau pačiam daryti gerą. 
Bet. didžiausia y r gerovė, 
Kurią žmogus sau padaro — 
Tai veikimas sulig proto, 
Kurio privalom klausyti — 
Kuodaugiausiai kitiems gerą 
Gyvenime padaryti. " ' 
Kuo daugiau kitiems* darbuosies, 
Kitų naudai patarnausi, 
Tuo greičiau pasieksi tikslą^ 
Ko norėsi, tai ir gausi.

APSIEINANT SU ŽMO­
NĖMIS...

Apsieinant su žmonėmis 
Taip, kaip jie to užtarnauja, 
Mes juos darome blogesniais, 
Kas gerovę jų sugriauja 
Apsieinant su žmonėmis, 
Buk jie geresni pastojo, 
Negu kad y r’ ištikrųjų, 
Kuomet jie tai nežinojo,

Mes juos priverčiam geresniais 
Nejučiomis pasilikti
Ir palengvinam piktiems 
Papročiams sieloj išnykti.

MAJORAS P. RUSECKAS

LIETUVOS KARIUOMENE

(Tąsa)

Lietuvos kariuomenes šarvuotas traukinis Gediminas

ir laivus leidžia po 
Gražu .matyt, kaip

sakyt 
pabaigta kęjionė ir kiekvie­
nas gali eit1 ^Ur nori. S.P.

(Bu^jdaugiau)

MES PRIVALOM PADĖ­
KOTI...

Mes privalom padėkoti 
Tiems, ką rodo mus klaidas, 
Pamokina, kaip pažinti 
Ir kame atrasti jas. 
Nors parodžius nebegali 
Klaidos visiškai išnykt, 
Bet tas jausmas, kad jų yra 
Gal sieloje pasilikt.
Kai savo klaidas pažįstam 
Ir neleidžiam joms bu jot, 
Tuomet yra galimybės 
Mums nuo jų pasiliuosuot. Lietuvos kariuomenės tankų šoferių mokinimas

NARUŠEVIČIAUS 
E ELE S

■■ ' ' ■ • ■, , r.-;--' '/)

DORINIAM PASAULYJ...

Doriniam} pasauly
Viskas dąhr stipriau
Supšta krūvą
Ir veikia Jabiau, 
Negu šiam pasaulyj.
Kiekviėnį klaida
Traukia su savimi 
Kitas visada: 
Kiekvienas žiaurumas 

. Tarp žmonįų, piktų
Traukia visą eilę 
žiaurumų kitų.

JEIGU ŽMOGUS VIENĄ 
K^RTĄ...

Jeigu žmogus vieną kartą : 
Peržengs įstatą lengvesnį, 
Tai galų-galė jis peržengs 
Veik įstatymą svarbesnį.
Jis užmirš, 4<ad reikia savo 
Karštai artimą -mylėti, 
Kurį išmoks neapkęsti, 
Nenorės ja$i dapadėti— 
Ir, pagalios., nesuvaldant 
Savo pikto papratimo 
Lengvai gali jis prieiti 
Net prie kraujo praliejimo.

žmogui nėr. didesnės laimės, 
Kaip kitiems gerai tarnauti 
Ir už tą savo tarnystę 
Amžiną palaimą gauti.
Kuomet žmonės bendriems , sie- 

(kiams 
Išmoks taip-pat pasiduoti, 
Kaip jie pasiduoda savo 
Ir įpras juos apkamuoti, 
Tai jie laimę ir ramybę 
Tiktai 'tuomet gaus pažinti, 
Kas nędbra ir kenksminga 
Galės veikiai panaikinti. 
Prieš akis j ų4 pasirodys . .. 
Laimės tekanti saulelė, 
Kurios šiandien del tamsybės 
Jos regėt žmonės negali.

ŽMOGUI :NĖR DIDESNĖS 
n LAIMĖS.*, j •

NEŽIŪRINT, KAS ATSI­
TIKTŲ...

Nežiūrint, kas atsitiktų,' 
Gero ūpo; nenustok, 
Su visetų, savo nelaimėm 
NenuįĮstąrųai kovok! , 
Niekio .pikta, viršgamtiška 
Tau, kaip, žmogui, nepastos. 
Visa tai,\ kas gali buti-r— 
Tai bus įvykis gamtos.

šarvuoti aeroplanai, lietuvių kariuomenės atimti nuo 
bermontininkų

MIRTYJ NIEKO NĖR 
BAISAUS...

Mirtyj nieko nėr baisaus, 
Ko turėtume bijot;
Kas baisu yra mirtyj — 
Mums gyvenimas gal duot. 
Keno sąžinė rami, 
Piktybėm nesutepta, 
Tas nejaučia, kaip atein’ 
Paskutinė, valanda. 
Kas gyveno nedorai,

TAS IŠTIKRO YRA 
GERAS...

Tas iš tikro yra geras, 
Kurs kitiems gera suteikia, 
Jeigu jis už tai-nukenčia, 
Kad gerai, teisingai veikia, 
Pasidaro dar geresnis, 
Jei nuo tų jis nukentėjo, 
Kuriems yr padaręs gera, 
Už kurį pikta mokėjo, 
Tai aukščiausį gero laipsnį 
Savo dvasioje įgyja;
Kurį gali dar padidint, 
Jei kentėjimų nebijo.
Jei už gerą žmogus miršta— 
Savo gyvastį aukoja, 
Tai aukščiausiuoju didvyriu 
Po savo mirčiai pastoja.

Lietuvos kareiviai kasa apkasus ties Vieviu, kovoje su lenkais

Tam daugiausiai sopulių 
Ir baimės mirtis užduos.

KUO TOLIAU NUO TA­
VĘS TIKSLAS...

Kuo toliau nuo tavęs tikslas,
Kurį siekti privalai,
Tuo pirmyn tvirtesniais žing­

sniais 
Į jį eit. turi tikrai.
Beeidamas jięsiskubink 

veltui nęsįkarščiuok. 
miai eik- prie savo tikslo, 

pasiekęs jį sustok.

MES DAUG TURTŲ IšEI- 
KVOJAM...

Mes daug turtų išeikvojam, Į 
Kad atrodyti gražiais, - f 
Savo išvaizda ir rubais 
Viens į kitą panašiais!
Mes į skolas net įeinam 
Vis del menkniekių tuščių: 
Trokštam gėrimų ir valgių 
Kuostipriausių ir saldžių. 
Ne tiek rūpinamės proto 
Ir mus dvasios reikalais, 
Kiek mus kūno tuščiais norais 
Ir visokiais smaguriais.

Reorganizacijai įvykdyt uoliai imtasi studijuot pokarinis ka­
ro mokslas. Tam tikslui dar Steigiamojo Seimo nutarimu, pra­
dedant nuo 1921 metų siunčiama kasmet 15 karininkų į aukštą­
sias Prancūzijos, Čekoslovakijos ir Belgijos karo mokyklas—ge- 
neralių štabų akademijas, skleidžiama tarp karininkų moksliška, 
daugiausia vakarų Europos kalbomis literatūra ir tt. Kaune daT 
karo žygių laikais įsteigta centralinė kariuomenės biblioteka, o 
vėliau steigiamos bibliotekos ir dalyse. Nuo 1923 m. rudens visos 
bibliotekos tvarkosi užbaigtu organizacijos planu. Centre yra 
Centralinė kariuomenės biblioteka. 1925 m. iš viso karininkų bib- 
liotekuose buvo 24,115 knygų. *

Įvedant naują doktriną 1922 m. pradėta gamint ir leist nauji 
karo statutai ir kita karo literatūra. Nuo 1921 m. leidžiamas " 
dvimėnesinis karo mokslo ir istorijos žurnalas “Musų žinynas,” 
o nuo 1925 m. neperiodinis “Karo Archyvas.” Be to, nuo 1920 
m. iki 1923 m. buvo leidžiamas dvimėnesinis iliustracijų laikraštis 
“Atspindžiai.”

Karininkų žinioms papildyt ir pagilint 1921 m. įsteigti Aukš­
tieji Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Vytauto karininkų kursai, 
kur bendrasis mokslas išeinamas per vienus metus, o artilerijos 
per 2 metus. Nuo 1924 metų veikia Aukštieji karo technikos 2 
metų kursai su statybos, fortifikacijos ir elektromechanikos 
skyriais. Dabar, visi aukštieji karininkų kursai sujungti j vieną 
vietą.

Karo aviacijoj yra aviacijos mokykla karo lakūnų ir oro žval­
gų paruošimui,

Nuo 1924 metų prie Aukštųjų karininkų kursų viekia 4 mėne­
sių fizinio lavinimo kursai, kurie rengia kariuomenei fizinio lavi­
nimo instruktorius. - ........................

(Bus daugiau)
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VIEŠBUTYJE “PO ŽUVIM”
i gijo sau žentą ant bargo.

Taip per visą savo gyveni­
mą Andriuškevičius viską 
imdavo ant bargo ir natomis 
išsimokėdavo ir kuomet, pa­
galios, pas jį susirinko ligi 
penkiasdešimties įvairių lai* 
kotarpių skoloms mokėt, jis 
staiga numirė, kaip kareivis 
sargyboje, tuo momentu, kai 
buvo beeinąs į vieną krautu­
vę, idant apmokėt iš eilės 
skolą už paimtus daiktus.

Žmona ir duktė iškilmin­
gai jį palaidojo ir laidotu­
vių išlaidas, žinoma, padarė

KLEVE* . Įbai pykstąs, kai niekas ne­
ateina. Bet vis-gi kurkas 
geriau, kai tų skambučių ne- 

1 sama. Kai-kada pakliūva 
i tokis, kad visą laiką tiktai ir 
dirba, kad skambinąs. Jam 
esą nieko nereikia, o jeigu 
ir jį užeisi, jis sako, idant vė­
liaus užeiti, nes jis esą pa- 

^Įmiršęs, kas yra reikalinga, 
ir jis dar tiktai svarstąs. O 
musų šeimininkas šito ne­
mylįs. Jis mylįs, kad sve- 

. v m . . įčias ne ilgai butų, galvos ne-
s negaliu užmigt, ^varg|n|. atsiteistų ir su­

neš jos mane medžioja, ir H.
jos negal užmigt, nes aš jas jeigu koks-nors sve- 

P"Pat medžioju. Pnevaiz--jas atvažiuoja aštuoniom 
da! Gyvuly! Tu man, rasit, dienom ?
tyčiomis davei tokį kambarį _Tuomet mes sakom> kad 
kuriame skambutis Page-1 pas mus numeriai esą

užimti, nors kad ir nė vienas Į švarkas labai senai žinomas 
iš jų nebūtų užimtas: mu- .
sų šeimyninkas sako, kad 
jam esą geriau aštuoni sve­
čiai per vieną dieną, negu 
vienas svečias aštuoniom 

i dienom. Tokis ilgai būnąs 
svečias turi daiktų, visokių 
reikalų, jis ilgai derasi ir 
kvaršina galvą, o išvažiuo­
jant neduodąs net nė arba­
tai.... Jeigu ne policija, tai 
mes jų visiškai neįleistume, 
bet šito jog esą negalima da­
ryt, dėlto kad pas mus jog 
viešbutis... Atsiprašau, jus 
malonėjote nusipraust?...

—Ne, nesiprausiu.
—Aš taip-pat nepatarčiau, 

čia jog visokie žmonės prau­
siasi ir čia nelabai švaru; aš 
iš šio viešbučio išeinu, tai 
dėlto galiu pasakyt teisybę. 1

—O kur-gi jus išeinate?
—Aš pats atidarau viešbu­

tį, bet tiktai mano viešbutis 
busiąs kitokis ir geresniems 
svečiams. Aš dar neatida­
riau viešbučio, o man jau pa­
žadėta apie trisdešimt sve­
čių. . ’

—O kas ten toks do triukš­
mas? ■ v: •-

—O tai Marytės jaunikiai 
nusilakę nuo koto it pradedą 
kits kitą mest laukan, jie 
pats tai daro viens su kitu. 1

—O kas-gi mokąs už kam-

Vakar aš negalėjau pa- 
kliut į savo butą, nes mano 
draugas, su kuriuo bendrai 
nuomavome kambarį, užsi­
rakino ir į mano skambini­
mą, bildesį ir prašymus bu­
vo kurčias, kaip vietos filan­
tropas.

Man nieko daugiaus nepa-|šalia jų man jau vietos nebe-| * 
siliko, kaip tiktai nukeliaut ra....
pernakvot į viešbutį. Tačiau, 
norėdamas sujungt malonu­
mą su naudingumu, aš tyčio­
mis nuvykau į trečios rūšies 
viešbutį, idant susipažint ir 
su šia musų pramones šaka.

Ašaigi iškarto pastebėjau, 
kad čia renkasi vien tik po­
relės, ir tiktai aš vienas at­
vykau, kaipo nevedęs, kas 
labai nustebino viešbučio 
prievaizdą.

—Duokite man švarų nu­
merį, su švaria lova, pasa­
kiau aš jam—ir už tai aš 
jums noriai brangiaus už­
mokėsiu. . . . , ,.

—Tamsta tiktai vienas? — “ar neskambinęs kas-nors 
paklausi jis, gudriai pamer-J 
kęs akimi. -

—Vienas!
—Ehe! na, tai aš tamstai 

duosiu No. 1, švarus, kaip 
stiklelis!

Jis nuvedė mane į kaž-kokį 
prašvinkusį kambariuką, 
uždegė lemputę ir atnešė su­
glamžytą kaldrą ir priegal­
vį bei paklodę.

—Ar daugiau tamstai nie-
- ko nereikia? — paklausė 1 
prievaizda. ’ *

—Nieko.
—Taigi taip, nieko?
—Nieko,- nieko, nieko.
— Stebėtina! Labanakt,

ponuli!... Bet jeigu tamstai 
ko-nors;. prireiktų—malonė­
kite paskambint tiktai du 
kariu, .i/.taį jau aš žinosiu...
Atsiprašau... . Reikia eit, 
kaž-kas atėjo į antrą nume-

mai, išeinantieji iš kaž­
kokio užkimusio provincijos 
žydelio.

—Kad jus velniai pagrieb­
tų su tokiais viešbučiais, — 
šaukė jis. — Prievaizda! 
duok man, man duok kitą 
lovą, šitoj tiek blakių, kad

Tolimesnių skundų jau aš 
negirdėjau, nes į mano kam­
barį įėjo šypsodamas prie­
vaizda.

—Ar jus skambinot?
—Ne.
—Čion pas mus visi skam­

bučiai sugedę ir dėlto aš tu­
riu laiks nuo laiko apeit vi­
sus kambarius ir klausinėt

—Kiek šis kambarys kai­
nuoja? — paklausė kaž-koks 
storas balsas.

—Jeigu laikinai—pustre- 
atsiliepė prievaiz-čio lito, - 

da,—jeigu ant visos nakties 
—penki litai.

Storas bajsas niekiek ne­
nusistebėjo. del šios keistos 
aritmetikos ir užmokėjo už 
kambarį.

Viešbutyje keisti dalykai 
darėsi: žmonės vaikščiojo po 
koridorius> ginčijosi, šnabž­
dėdavosi, švilpdavo.

Antrame* aukšte buvo kaž­
koks pokilis arba bankietas. 
Kelių žmohių draugija taip 
“šuniniai” linksminosi, kad

iš svečių..; Na, tai likite svei­
ki, ir jeigu jums ko-nors bus 
reikalinga, tai....

—Gerai, gerai, aš paskam­
binsiu, o dabar eikite pas 
aną žydą, nes jį blakės ūž­
ėsią, ir tuomet nebus kas už 
numerį užmoka...

—O, pas mus visuomet iš- 
kalno mokama, nes kai-kada 
svečiai nakčia pabėgo. Tai 
tiktai jus, ponuli...

—O delko ten viršuj tokis 
bildesys ir triukšmas?

—Ten yra tokia Marytė, 
kurios šiandien varduvės, ir 
ji turi tris jaunikius ir dar 
vieną, su kuriuo jinai nuo­
latos gyvena, jį tiktai šian­
dien iš kalėjimo išleido, kur 
jis du mėnesiu ištupėjo: tai 
ve jie ir pasidarė balių... 
kvaili vaikinai... Gal-but jus 
norėtumėt tą Marytę pama­
tyti? r .

—Ne, ne, ačiū... Bet aš čia 
negaliu miegot, aš noriu su 
tamsta atsiteist ir eit į kitą 
viešbutį.

Prievaizda pakasė pakau- v • sp
—Aš ištikro supratau, kad 

jus čia nemiegosite, dėlto, 
kad pas mus viešbutis ne 
miegojimui. Aš čia jau de­
šimts metų tarnauju ir ne­
pamenu, idant čia kas-nors 
iš svečių butų miegojęs. Į 
mus kaip sykis ateiną tokie, 
kurie nenori miego, bet ačiū 
Dievui svečių pas mus vi­
suomet esama pakankamai, 
negalima nusiskust... Ir vis 
vietiniai. •

Aš pradėjau ruoštis. Kari­

ant kitos lovos.
kitos buna tas pats, o kai- 
kada ir blogiau... Jus malo­
nėjote apsirengt? Ačiū.. 
Viso gero. Prašau širdingai 
kitą kartą, bet- jau pas ma­
ne... J. Naruševičius. 
Mokolai, 1926 m.

ŠVARKAS
Nežinia nuo kokio 

žmogus vartoja švarką, tik­
tai neabejotina, kad Adomas 
dar švarko nežinojo ir, jeigu 
Biblija neklysta, tai jis pa­
darė Ievai pasiūlymą ap-' 
sivest visiškai be švarko. Bi­
blija abelnai apie švarką nu­
tyli, dėlto sunku nustatyt, iš 
kur prasideda jo viešpatavi­
mas. Visokiam atvėjuje,

—Jie užmokėsią tiktai se­
kantį kartą. Jie dabar esą 
girti, kaip šiaučiai ir jiems 
apie tai negalima primint, 
dėlto, kad. tuo j aus padarysią 
skandalą, o mano šeimynin- 
kas šito nemylįs. Bet užtat, 
kuomet jie ateisią sekantį 
šeštadienį, tai jiems sakoma, 
kad jie gausią kambarį, kuo­
met apmokėsią už pereitą 
kartą, ir jie, kol negirti, vi­
suomet užmoka. Jie turi 
pinigų, nors aš nežinau, iš 
kur pas juos pinigai imąsi.

—O anas žydas ar jau 'už­
migo?

Bet ir antfšvarkas tyli, viską slepia sa­
vyje ir tiktai retkarčiais a- 
tidengia lupas arba trūksta 
nuo juoko. Tuomet jo savi­
ninkas užkemša jam atvirą 
burną, arba trukusią siūlę, o 
pabalusias vietas užtepa 
rašalu.

Švarkas turi dvi uodegas, 
kurios laike šokių linksmai 
sukasi, tarsi džiaugiasi, kad 
jo savininkas šoka. Kiekvie­
nas švarkas turi ypatingą 
kvapsnį. Eleganto švarkas 
kvepia ir atsiduoda kvepa­
lais, geni j o švarkas, degtine, 
švarkas nario teatralinės 
komisijos — garstyčiomis, 
švarkas feljetonisto — spau­
stuvės dažais, švarkas baro­
no—šampanu, vekseliais ir

laiko

vimo nėra amžina. .
Kuomet jam pirmu kart 

prisiėjo nuvežt dukterį į po­
kylį, jis buvo priverstas su­
silaikyt nuo sumokėjimo aš- 
tuoniems krautuvininkams 
už paimtas ant bargo prekes 
ir paimt, ant bargo pas pen­
kis naujus, .iš 'kurių vienas 
buvo banko įstaiga.
' Reikėjo išleist dukterį už 
vyro, bet jis jai neturėjo pa- 
sogos. Kaip-gi pasielgė 
žmona? O jinai atrado stu­
dentą, davė jam tinkamą 
valgį ir butą ir tuo budu į- ant bargo.

NAUJAUSI LIETUVIŠKI REKORDAI
1

beveik kiekvienas žodis buvo 
girdėt, ir aš niekaip negalė­
jau užmigt. Kaž-kas tampė 
ir čirpino armoniką, kiti dai­
navo, moterys garsiai kva­
tojo.

—Na, gerk, Maryte.
—Fui, čia kaž-koks dvo­

kiantis alus, —kalbėjo mo­
teris,—paliepk, kad paduo­
tų geresnio.

Atsakyman pasigirdo gar­
sus kvatojimas ir choro dai­
navimas, sulig kurio buvo 
galima spręst, kad kompani­
ja buvo jau visiškai nusile- 
susi. v -

Gretimam su mano nume­
rio kambaryj kaž-koks sve­
čias visą' laiką niurnėjo mie­
godamas ii4 kaž-ką kalbėjo 
tai vyrišku, tai moterišku 
balsu. Iš kito numerio be 
pertraukos girdėjosi keiks-

doruj buvo beveik tamsu ir 
aš liepiau užžiebt žvakę.

—Matote, ponuli, — tarė 
prievaizda, — “Aušroj” to­
kia žvakė litą kainuoja, o 
pas mus dykai duodama.

—“Aušroj” elektros švie­
sa.

—Taip, bet pakol jos nebu­
vo.... dovanokite, aš tuojau... 
regis, kaž-kas skambino...

—Jog tamsta sakei, kad 
skambučiai esą sugedę....

—Na, taip, tiktai man taip 
rodosi, kad būtent dabar 
kaž-kas skambinąs: tai kaip 
papranti....

Jis pasislėpė, bet už minu­
tės sugrįžo.

—Tai man tiktai taip pa­
sirodė. Svečias, kuris neži­
no, kad musų skambučai e- 
są pagadinti, tai jis spaudžia 
ir spaudžia skambutį ir la-

—Ne, jam neduoda blakės 
užmigt ir dėlto jis liepęs pa­
duot žvakę ir kaž-ką dabar 
skaičiuojąs ant popieros — 
jis taip skaičiuosiąs iki ryto. 
Tai tokis svečias, kurį reikia 
priimt, kaip ir geriausiąjį, t. 
y. trumpą svečią—jis nesi­
sieloja, neskambina ir gerai 
užmoka...

—O kiek aš turiu mokėt?
—Septynis litus penkias­

dešimts centų—nes šitas 
kambarys su dviem lovomis.

—Priimkite pusaštunto- li­
to, nors aš ir neprašiau kam­
bario su dviem lovomi*...

—Pas mus jau tokis papro­
tys: jeigu ateinąs vienas as­
muo, jam duodasi kambarys 
su dviem lovomis. Kai-kada 
pasitaiko ir taip, kad svečias 
negalįs užmigt ant vienos 
lovos, na tai jis einąs miegot

ir nuo momento jo pasirody­
mo pasaulyj — neišeiną iš : 
mados, nes moterys jį nedė- 
vį. Jame esama kaž-kas iš­
kilminga, nors ant jo ir bu­
tų net keletą skylių. .

Dėlto švarkas pasirodo' 
privalomas vyrams pasipuo­
šimas prie svarbesnių gyve­
nime atsitikimų, kaip tai: 
susižiedavimas,, laidotuvės, 
vestuvės arba šiaip kitokis 
pokylis. Ypatinga privile­
gija švarkas naudojasi po­
kyliuose, kur jis užimąs pir­
mąją, sulyginus su kitomis 
rūbų rūšimis, vietą.

Vasarą jis silsisi spintoje, 
ant kabyklos arba lombarde, 
kur primenąs žiemos sma­
gumus, o prieš, žiemą vėlei 
išeinąs iš savo > lindynės ir 
pradedąs viešpataut ant pe­
čių savininko arba jo bičiu­
lio. ;

Švarkas ant tiek yra pri­
valomas, kad tas, kas jo ne­
turi, privalo, sj^lįnties,jį iš 
kitų. Bet, skplihfąš švarkas 
visokiam atvėjuje skiriasi 
nuo’ nuosavo švarko ir pilnoj 
prasmėj esti žmogaus nelai­
mė. Tas, kas dėvi ir apsi­
velka skolintą-švarką, at­
jaučia tikras kankynes ir 
jam nuolatos rodosi, kad 
visi jį klausią,%iek jis su­
mokėjęs už paskolinimą 
švarko. Be to, prisieina nuo­
latos bijot, idant švarkas, 
jeigu jis ankštas, kaip nors 
netruktų, arba*, priešingai, 
jeigu erdvas^ idant pačiam 
laike šokių iš jo neišlėkus.

Dažnai švarkas pastoja 
bendra nuosavybe kelių sa­
vininkų ir tuomet atsiranda 
sunkioj padėtyj7 arba švar­
kas arba jo savininkai.

Einant gamtps paskyrimu, 
paviršutinė bendro švarko 
išvaizda laikui4’, bėgant kei­
čiasi—jie sulietąja arba nu-, 
tunka, o švarkas palieka vis 
tas pats, t.y. nesikeičia. To­
kiuose atsitikimuose iškįla

Kiekvienas, kas atsitikti­
nai neina lekojaus pareigų, 
retai švarką nešioja, o kariš­
kiai jo suvis nenešioja. Todėl 
visai rezoniniai vienas kari­
ninkas pasakė savo drau­
gams:

—Ponai, matote, ir čion 
esama pirmenybė kariš­
kiams prieš civilius, kuri, 
apskritai imant, už vis la- 
biaus apsireiškia svarbesnė­
se tautos iškilmėse, nes tuo­
met kariškiai apsivelka ka­
rališku mundieru, civiliai gi 
—lekojaus mundieru.

ŽMOGUS ANT BARGO
Andrius Andriuškevičius 

buvo žmogus ant bargo. Jį 
auklėjo ant bargo tėvas val­
dininkas, kuris viską ėmė 
ant bargo, idant duot sunui 
atatinkamą, ant bargo išau­
klėjimą; dėlto Andriuškevi- j 
čius išėjęs iš tėvų namų įsi- 
tikrino, kad gyvenimas esą 
sunkus, bet, kad vis-gi esą 
galima sau palengvint, jeigu 
viską paskirstyt įvairiems 
terminams, laikotarpiams. 
Jog net Viešpats Dievas su­
tvėrė pasaulį per šešias die­
nas, o ne ant syk, iškarto. 
Aplamai imant, laikotarpiai 
arba ra tos jau esą žinomi 
nuo pat sutvėrimo pasaulio.

Atidavė duoklė mo­
kyklai arba apšvietimui, ir 
karinei prievolei, Andriuške 
vičius persimainė į savysto-' 
vį žmogų ir pastojo į rašti­
nę, kas davė jam pačiam tei­
sės viską imt ant bargo. 
Pradžioje ėmimas ant bargo 
buvo nedidelis, paskiaus jis 
apsivedė ir pabargavimas 
padidėjo, žmoną jis paėmė iš 
valdininkų šeimos ir jinai 
savo ruožtu negalėjo gy­
vent be bargo. Jinai tiesiog 
tuos pabargavimus rinkdavo 
taip, kaip kiti renka atvirus 
laiškus ir mokėjo kiekvieną 
mėnesį dar keletą naujų pa­
daryt. Tuos pabargavimus

JUOZO BABRAVIČIAUS, tenoro:
16034 F—Kur Bakūžė Samanota, ir 

Aguonėlės
16035 F—Tykiai, _tykiai Nemunėlis teka, ir

16036

16045

16047

Aguonėlės

Visur Tyla 
F—Bernužėli Nes’voliok, ir 

Ne margi sakalėliai 
F—Gale sodo rymavo, ir 

Svint aušrelė 
F—Lolita, ir 

Aprile

JONO BUTeNO, baritono:
16009 F—Stasys, ir 

Oi mergele
16010 F—Nesigraudink, mergužėle, ir

16012

16016

16023

16037

16038

16040

16041

16044

16048

Oi mergele

Aš mergytė
F—Vilniaus Kalneliai, ir 

Kur bakūžė samanota
F—Litai, ir 

Leiskit į Tėvyne
F—Vai varge, varge, b* 

Aš išėjau į girelę
F—Kada noriu verkiu, > 

Ant ežerėlio
F—Lakštingalėlė, ir 

Aguonėlė
F—O, kai aš pas močiutę buvau, ir 

Eina garsas nuo rubežiaus
F—Mes be Vilniaus nenurimsim, ir 

Girtuoklio Daina •
F—Kalinio Daina, ir 

Mano gimtinė
F—Išgėriau septynias, ir 

Lopšinė

O. BIEŽIENĖS, soprano:
16046 F—Muzika-muzika, ir 

Dainuok sesute, lėpunėle

ORKESTRĄ:
F—Vestuvių maršas, ir 

Klerneto Polka
F—Vilniaus valcas, ir 

Rinkinis rusiškų meliodijų
F—Polka, ir 

Polka—mazurka *’■
F—Senelis, ir 

Gražuolė
F—Maria, valcas, ir 

Berželis, valcas
F—Polka Marytė, ir 

Polka Katrytė
F—Kitayanka, polka, ir 

Kaimiečių valcas

DUETAI, ARMONIKOS ir KLERNETOS:
16014 F—Kubanų šokis, ir

Karininkų valcas
16015 F—Draugingumo polka, ir

Prakilnumo polka

DZIMDZI-DRIMDZI:
16004 F—Dzimdzi-Drimdzi, ir 

Futbolas, A. Vanagaičio z

INSTRUMENTAMS TRIO:
16017

16018

16019

16027

COLUMBIA
16002

x6022

16030

16039

16042

16043

16049

KABARETO

F—Polka makorka, ir
Musų linksmoji mazurka 

F—šventos Lucijos šokis
Mano sielos šokis 

F—Santiago valcas, ir 
La Palomos serenada 

F—Meiles ir jausmų, ir 
. Stasės polka

ORKESTRĄ:
16028 F—Įvairybių valcas, ir 

Kaminakrečio polka

KARIŠKA KAPELIJA:
16011 F—Marselietės maršas, ir 

Atsiminimai iš 1917

K. J. KRIAUČIŪNAS, tenoras: 
16005 F—Dūdelė, ir 

Godelės

LIETUVIŠKA ORKESTRĄ:
aštrių nesusipratimų, nes 
vieni norį atiduot švarką 
siuvėjui, idant šis siūles at­
leistų, kiti gi. stovi už tai, 
idant jį susiaurinus. Ir tik­
tai bendrovės likvidacija ir 
švarko pardavimas skudur- 
ninkui, prašalina tąsymąsį 
po teismus arba net dviko­
vą.

Švarkas—laimingas tvari­
nys ir tokioj prasmėj, kad 
prispaudžia prie savęs gra­
žias moteris ir prie to kiek­
vieną kartą kitas — žinoma 
šokiuose. Nė vienas aprėda- 
las nesinaudoja taip įvairia 
privilegija, kaip švarkas. 
Ant jo krutinės po pakyklio 
galima rast keletą rūšių 
pudros. Jeigu švarkas ga­
lėtų kalbėt, jis papasakotų 
ne vieną linksmą istoriją a- 
pie savo prietikius. Bet

jis apmokėdavo ir apmokė- | 
davo akuratiškai ant kiek; 
užtekdavo jo algos. ■ ‘

Pabaigoj kiekvieno mėne­
sio Andriuškevičius pradė­
davo bėgiot po visą miestą, 
įmokant ratomis įnašas ir 
bėgiodavo taip per tris, ke- < 
turias dienas nuo vienos 
krautuvės į kitą. Visas 
krautuves apėjus jo kišeniu- 
je .likdavo dešimts litų pra­
gyvenimui su šeimyna per 
visą mėnesį ir dėlto jam pri­
sieidavo ieškot naujo pabar- 
gavimo. Tuomet jis mokė­
davo seną skolą vieną kartą 
per kelis mėnesius, naują gi 
kas mėnuo akuratiškai įneš-; 
davo, pakol jinai savo ruož-' 
tu nepasendavo. Dėlto jis to­
lydžio vesdavo sąskaitas ir' 
sakydavo, kad niekas 
pasaulyje . apari pabarga-

16020 F—Vestuvių Gėlių valcas, ir
Mano slavokiškas valcas

K. MENKELIUNIUTĖ, soprano:
16032 F—Ne del tavęs aš mergele, ir 

Vai močiutė mano

J. RAMANAUSKAS, tenoras:
16001 F—švint aušrelė, ir

Kam šėrei žirgelį

KOSTAS SABONIS, baritonas:
16000 F—Į Beržyną eina Ona, ir 

Atvažiavo sveteliai

JUOZAS ŠUILDAUSKAS, baritonas:
16006 F—Gėriau dieną, ir

Esu ant šio svieto '
16029 F—Atneša diedas kukulių viedrą, ir

Oi motule mal
16031 F—žalioj lankoj, ir 

Kur josi?

VILNIAUS INSTRUMENTALIS TRIO:
16013 F—Žaidimo mazurka, ir 

Gegužinė polka

Rekordai kainuoja po 75 centus kiekvienas.
Norinti gaut juos, rašykit

M. PaItanavičia
14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.
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Už KAMPO LAUKIA 
LAIMĖ

Viena didžiausia aukso ka 
sykių Alaskoj, turi gan įdo­
mią istoriją. Tūlas aukso 
ieškotojas buvo įsitikinęs, 
kad ras aukso toj apielinkėj.

tvirtą skeletą.
Išdirbtas produktas yra 

begalo ištvermingas. Ber- 
mudos gyventojai apibarsto 
savo laukus kempių šmote­
liais, kad javai derėtų. Iš­
buvę ant lauko ar užkasti

SEPTINTAS

Amerikos Liet. Knygyno Katalogas
■ *
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Pigiaųęis, naudingiausiš ir garbingiausia papratimas žmogui, tai yra skaitymas naudingų 
knygų. Pasiūlome jumis pasirinkt iš musų knygynų, pasipirkt sau arba savo giminaičiams^®^ 
siųst į Lietuvą. Šitos knygps bevbik visos, yrą, muąų spaudos, tad mes visada jums galim greitai 
pasiųst.

KODĖL Aš ESU ŠLAPIAS išvaro šlapumą, taipgi atli­
kusį maistą išvaro laukan. 
Vanduo yra tiek reikalingas 
vidujiniam kūno gaivinimui 
kaip ir paviršutiniai odos 
prausimai. Vidurinouose 
musų kūno organuose ir jų 
pievelių dalelėse priauga į- 
vairių nešvarumų ir nuodų, 
kaip ir odos paviršius pra­
kaituojant, ir t.t. Tokiu bu- 
du yra reikalinga maudymą- 
sis ir prausimasis. Toksai 
apsivalymas atgaivina visas 
celes (kamaraites) ir pieve­
les musų kūno.

Hermann N. Bundesen 
M. D.

Vanduo yra būtinai reika­
lingas žmogaus sveikatoje. 
Be jo mes negalėtume išgy­
vent nei savaitę. Be valgio 
galima apsieit savaitę ir il­
ginus ir kūne dar rasis už­
sivilkusiu maisto, kuris pa­
laikys žmogaus gyvastį. Bet 
su vandeniu yra visai kas 
kita. Vanduo kūne neužsi­
laiko. Jis yra išmetamas 
prakaituojant, alsuojant ir 
vidurių išleidžiamas. *

Mes visi esame šlapiais
Jei, iš ypątos, kuris sveria 

150 svarų, butų išspaustas 
visas vanduo, tuomet jo svo­
ris sumažėtu iki 100 svaru.C v

Beveik 70% žmogaus kūno 
yra vanduo. Iš suaugusio 
žmogaus vandens išeina į 24 
valandas nuo dviejų iki še­
šių svarų. Du paprasti stik­
lai vandens sudaro puskvor- 
tę ir puskvortė sveria vieną 
svarą. Todėl, kad palaikius 
žmogaus sistemoje propor- 
cionalį balansą vandens, 
normalis žmogus turi išgert 
nuo keturių iki šešių . stiklų 
vandens į dieną.

Numalšyk savo troškimą su 
vandeniu

Troškis yra geidimas van­
dens ar' kitokio gėrimo. 
Tuomi reiška, kad kūnas 
reikalauja daugiau skystimo 
ir geriausias troškimo nu­
malšinimas yra vanduo. 
Kaip seni taip ir jauni van­
denį turi gert nuolatiniai ir 
proporcionaliai. Net ir kū­
dikiai kelių dienų reikalau­
ja vandens reguliariai. La­
bai tankiai kūdikiai verkia 
vandens, o gauna maistą. 
Kūdikiai ištrokšta kaip ir 
suaugusieji. Todėl kiekvie­
nas reguliariai ir nuolatos! 
nuo lopšio iki karstui, turi)

Jis pradėjo kast, bet jo lope­
ta nieko neišversdavo, kaip 
tik beverčius akmenius ir 
žemę. Jis kasė per kelis 
mėnesius, vis su vilčia at­
rast auksą.
Pagaliaus, nusiminęs, nete­

kęs vilties, numetė savo į- 
rankius, pasiėmęs savo na- 
šulį, nukeliavo toliau.

Už kelių dienų, kitas auk­
so ieškotojas atėjo į tą pačią 
vietą, pasiėmęs numestą lo­
petą, pradėjo kast ten, kur 
pirmąsis buvo užbaigęs savo 
darbą. Po dešimties minu­
čių darbo, atkasė didžiausi 
aukso sluogsnį.

Tas pirmasis žmogus bu­
vo tik šešių colių tolume nuo 
pasisekimo. Jis pergreit 
nustojo kasės.

Mes ne visi esam kasėjais, 
bet visi esam ieškotojais.Mes 
ieškom ištekliaus, laimės, 
turtų sluogsnio. To sluogs­
nio mes neieškom su lopeta 
—jos vietoj mes vartojam 
savo kūniškus, protiškus ga­
bumus. Kuomet mes susi­
duriam su viltingai atrodan­
čia proga, mes pradedam 
kast. Vieni labai greit pa­
vargsta, ir, pametę pradėtą ria, kempė visvien išdžiūna 
darbą, keliauja toliau ieškot 
naujų progų. Kiti kantriai

žemėse per metų metus, iš­
plovus jas, jos pasirodo, te­
besančios taip geros, kaip 
naujos. Išlaikius kempę po 
dešimties tonų sunkumą, ir 
išėmus už desėtkos metų lai­
ko, ji nebus nustojus savo 
galimybės sugėrimo van­
dens, ir neužilgo vėl atsities 
į savo originalį didumą. 
Kempė labai lengvai suspau­
džiama—ketvirtainius šmo­
tus—125 kubiškų pėdų—su­
daromos į ryšulį, kurio vie­
nas šonas mieruoja tik 1 pė­
dą 1 colį. Kempė nedega— 
tik apjuosta nuo ugnies.

Kempė turi galimybę su­
gert daugiau vandens, negu 
bile kokia kita medžiaga. 
Sugeria vandens daugiau 
negu 8 syk savo svorio. Dėl­
to ji yra plačiai vartojama 
valyme'sienų, automobilių, 
ir tt. Kita priežastis yra ta, 
kad ji lengvai suima nešva­
rumus, nekenkiant valomo 
dalyko. Iš kitos pusės, kem­
pė lengvai išvaloma—ji ne­
sugeria nešvarumų, bet pa­
viršutiniai laiko juos prie 
savęs.

Nors daug vandens suge-

greičiau negu audeklas. 0- 
ras greičiau pereina per at-

No. Kaina,67. Daktaras kišeniuje. Aiškus pamokini*

Kodėl mums vanduo reika­
lingas

Mes apie vandenį nemano-

gert vandenį. Yra sakoma |Pasilieka užbaigt kasimą ir viras kempes celes. Atsižvel- 
kupranugaris gali eit labai 
toli biskelį užgėręs vandens, 
bet kas norės but kupranu­
gariu ?

galutina dasiekia ta, ko pa­
geidavo. Pirmieji nesuran­
da turtų sluogsnio dėlto, kad 
nepasiskiria tinkamą vietą 
kasimui, ar nekasa užtekti-

giant į visas jos ypatybes, 
kempė yra prilyginamai 
naudingesnė vartot prie va­
lymo, negu audeklas, ar ko­
kia kita medžiaga. ’

me kaip apie maistą, bet 
taip turėtume daryt. Ma­
žiausiam gyvasties palaiky­
mui vanduo būtinai reikalin­
gas. Beveik visos svarbiau­
sios dalys celių (kamarėlių) 
ir žmogaus kūno pievelių su­
sideda iš vandens. Vanduo 
yra reikalaujamas delei ne­
atmainomų chemiškų per­
mainų žmogaus kūne, kas 
reiškia sveikatą ii' tvirtumą. 
Vanduo yra vidujinė žmo­
gaus kūno cirkuliacija, 
kuomi suvirintas maistas 
suformuojamas ir išdalina­
mas į pavienes kamarėles 
(celes). Tas yra svarbu tin- 
kamui žlėbčiojimui.

Vanduo yra agentas, kuris 
ištirpina ir išvarinėja iš kū­
no atlikusį maistą laukan. 
Pagelbsta maistą ištarpint 
ir pagelbsta kraujui nešti 
maistą į pieveles ir išmest 
atlikusį maistą laukan. Van­
duo yra reikalingas palaiky­
mui nuolygiam tekėjimui 
kraujo, taipgi palaikymui 
širdies gerame padėjime.

Vanduo yra reikalingas 
kraujui

Mes gyvename, misliname 
ir turime savo esybę, taip 
sakant, vandenyje. Mes e- 
same perdėm šlapi. Tik van­
duo dalinai nusprendžia ar
kūno skystimai cirkuliuo­
janti per plėveles yra gryni, 
švieži ir gaivinantieji, ar, ki­
ton pusėn, susenėję ir ne­
sveiki. Vanduo yra reikalin­
giausias grynas procesas 
maisto suvirinimui ir maiti­
nimui. Vanduo pagerina 
kraują, veikia dvejopai, mai­
stą sutirpina ir jį prašali­
na. Geriant užtektinai van­
dens kraujo tekėjimas ir 
kepenys pasidaro gaives­
niais ir daugiau veikian­
čiais, tokiu budu padidina ir

Paprask gert vandenį
Paprastai daugelis žmonių 

vandens geria permažai, to­
dėl daugelis turi tiesiai į- 
prast gert, ir gert tiktai ty­
rą vandenį. Tyras, papras­
tas vanduo yra idealis nu- 
malšintojas troškio papras­
tam sveikam žmogui. Tyras 
vanduo yra be spalvos, be 
kvapsnio ir be skonio. Žmo­
nės turi išmokt apiprekiuot 
tyro vandens vertę tai, kaip 
jie apiprekiuoja ir džiaugia­
si paprastu maistu.

Gerk vandenį atatinkamos 
temperatūros laipsnio.

Vanduo neturi but geria­
mas ledo šaltumo. Vanduo 
turi but tiek šaltas, kad 
butų skanus, tik ne ledo šal­
tumo. Vandenį gerk pama­
ži, svarbiausiai, jeigu van­
duo yra šaltas, o pats esi su­
šilęs ir ištroškęs. Paprastai 
vienu kartu geriausia yra iš­
gert tiktai vieną stiklą van­
dens. ' Tokiu tai bud u 
geriant vandenį įgausi ge­
riausias jo ypatybes. Ma­
žiausiai išgerk stiklą van­
dens atsikeliant, du ar tris 
stiklus kas ryte su pertrau­
komis kas valandą, du stik­
lu po pietų, pertraukiant kas 
valandą ir stiklą prieš gul­
siant.

nai ilgai.
Thomas Grey, garsus an­

glų poetas, rašė savo “Ele­
gy in a Country Church­
yard” per trylika metų. La­
bai ilgas laikas, bet už tai 
šis kurinis yra vienas tobu­
liausių, gražiausių anglų 
kalboj.

Vienas žymiausių pasaulio 
muzikantų praleido septynis 
metus ant vienos kompozi­
cijos, kurią galima perskam- 
bint penkių minučių laiko- 
taĄiy.

Nusiminimas yra didžiau­
sias žmonijos priešas ir di­
džiausia kliūtis ant kelio 
prie pasekmės. Jei velniui 
prisieitų atsisakyt visų sa­
vo įrankių,pasilikt tik vieną, 
jis be abejo pasiliktų sau nu­
siminimą, nes su juo gali 
gaut daugiau aukų, negu su 
bile kitu savo įrankiu.

Nepaisant kokius kitus 
gyvenimo obalsius žmogus 
turi, jis turėtų vartot vieną 
kasdien —“neapsileisk.” Tą 
obalsį turėtų atmint rytą ir 
vakarą. Neapsileisk. “Dir­
vos neapleiski tuomet, kada 
jausi”— musų Kudirkoj žo­
džiais.- Pasisekimas gal lau­
kia tavęs tik už kelių žings­
nių. Gal šypso j anti laimė 
užklups mus tik už Kampo. 
Nenusimink. Gyvenk su vii-

Riebiems žmonėms vandens čia geresnės ateities.

KAIP IŠNAIKINT 
ŽIURKES

Geriausias sumanymas naikint 
žiurkes iš namų. Kas nenori su 
žiurkėm gyvent, kreipkitės pas 
mus, mes turim geriausią suma­
nymą, kaip jas išnaikint. Pata­
rimas su reikalingom gyduolėm 
kainuoja $2.

W. INTAS, 
Gore Rd., Webster, Mass.

) i S ADI C K
Hardware 
Paint co.

64-72 MILLBURY ST.
S. WORCESTER, MASS. A

tST 1913

gėrimas būtinai reikalingas 
ištirpinimui ir išvarinėjimui 
riebumų. Delei užkietėju­
sių vidurių geriausiai išgert 
du stiklu vandens prieš pus­
ryčius, gert kas dvidešimts 
minučių.

Kad įgavus geriausią veik­
smą iš vandens, yra geriau­
siai gert mažomis proporci­
jomis ir lėtai. Niekuomet 
nereikia gert vandens vienu 
kartu perdaug, nes butų ap­
sunkinimas viduriams.

KEMPĖ
Kempė, vartojama dau­

giausia prie mazgojimo ii 
valymo, yra tik skeletas 
(graužlai) labai žemos rū­
šies vandeninio gyvūno. Ti 
krenvbeje, kempė nėra gy­
vūnas, bet turi ypatybes ii 
augalo ir gyvūno. Kempė 
randama daugiausia šiltuose 
vandeniuose. Tam tikru pro 
cesu, gyvoji esmė išnaikina 
ma, paliekant minkštą, bei

Trynimas 
Pagelbsti

Trynk tą pačią vietą kur. 
skauda! ,

Trynk, trynk, trynk iki oda 
įkais ir pasidarys raudona ir 
pajusite tą malonę šilumą to 
seno patikėtino šeimyninio 
linimento:

PAIN-EXPELLER
tregistr. J. V. Pat. Biure

•Jis buvo ir yra naudojamas 
palcnguvinimui rcumatiškų 
skausmų; sunaikinimui ap-, 
sireiškusių peršalimų ir nura­
minimui ir sustiprinimui pail­
susių, skaudamų muskulų.

35ė.—vaistinėse—70c.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

1. Ben-Hur, istoriška apysaka iš Jėzaus 
Kristaus laikų. Parašė L. Wallace. Sulie­
tuvino Jonas Montvila. (Iliustruota).
472 pusi.......................  1.50
Gražiuose audimo apdaruose ............... 2.00

2. Belaisvio Balsas. Belaisvio laiškas iš to­
limų rytų. Įspūdžiai ir skurdas, kokis 
paprastai belaisvį patinka......................... 15

3. Dangaus Karalienė. Padavimai apie šv.
Paną Mariją. Vertė. Marijos Tarnas. 158 
pusi................................................................50

4. Franci jos Revoliucija. Viena iš žingei- 
džiausių darbininkui aprašymų, tai šita 
Francijos Revoliucija, ant kurios remiasi 
visos kitos darbininkų kovos su savo

* skriaudėjais. Iš franeuzų kalbos parašė 
Mad. Avietėnaitė.............  35

5. Geležiniai Nagai, žingeidus adventuriš-
kas aprašymas. Šu daugeliu paveikslėlių. 
Parašė A. Stringer, vertė Erdvilas. 72 
pusi .............  .35

6> Gyvulių Protas. Del geresnio apsipažini- 
mo su įvairiais gyvuliais ir jųjų proto iš­
sivystyme, linkim perskaityti šią moks­
lišką knygą, parašytą Dr. T. Želi, vertė 
Juozas Laukis. 212 pusi......................... 1.25

7. Istorija valstybių, dalyvavusių didžioje 
karėje, čia telpa istorija: Vokietijos, 
Anglijos, Rusijos, Italijos, Turkijos, Ru­
munijos, Bulgarijos, Serbijos, Juodkalni­
jos, Graikijos, Belgijos, ir kitų. Perskai­
tęs šią didelę knygą, žinosi priežastis bu­
vusios karės, kurios istorija pasiliks am­
žinai. Su daugeliu paveikslų ir gražiais 
audimo apdarais.....................................2.50

S. Didysis Sapnininkas, išaiškina visokius 
sapnus .......    75
Apdaruose ............................................... 1.00

9. Suvienytų Valstijų Konstitucija, naudin­
ga visiems perskaityt . . . . ......................25

14. Nuskendimas Titanic’o. Baisus ir kata-
stropiškas milžiniško laivo nuskendimas, 
su j uom ir daugybė žmonių ir turto žuvo. 
Su paveikslais kapitono, laivo ir kitų žy­
mių ypatų..................................... . ............. 20

15. Olitipa. Graži, apysaka iš laikų savitarpi­
nės karės Amerikos indi jonų. ............41

19. Pelenių Jurgutis. Apysaka iš tikrų atsi­
tikimų, paaiškinanti gerumą amerikoniš­
ko gyvenimo. Parašė Kun. J. Jakštis.
116 pusi. .. ................... ’............................40

20. Pradžia ir pabaiga Romanovų viešpatavi­
mo Rusijoje, žingeidus aprašymas Rusi-

, jos caro paskutinių dienų viešpatavimo.
Su paveikslais............................................... 20-

21. Rasputinas. Kaip bemokslis Rasputinas
pavergė carą ir carienę. Apsakyta cariš­
kos šeimynos bei dvasiškių ištvirkimas. 
Parašė M. Iliodoras, buvęs Rasputino 
draugas. Su paveikslais. 100 pusi.............40

26. Suvienytų Valstijų Prezidentai ir karės,
čia telpa visų S. V. prezidentų biografi­
jos, nuo pirmojo Geo. Washington’o iki 
28-to W. Wilson’o. Visų prezidentų telpa 
fotografijos ir pabaigoj, aprašymas visų 
atsibuvusių karių......................................... 20t

27. Tūkstantis naktų ir viena. Arabiškos is­
torijos. Ketvirtas išleidimas $u daugybe 
paveikslų ir drūtais audimo apdarais. 704 
pusi......................................  2.50

28. žmogus po medžiu, šešios-dešimtis sep-

mai kaip užlaikyti sveikatą ir kaįp aųo 
ligų apsisaugoti. Su daugdįų. receptų,, 
surinktų nuo geriausių daktarų. Antra 
laida, audimo apdarais. .........................

68. Dvi protekcijos apie ukininkystę. EaraM,
D* B. Ifratapas. Naudinga knygelė 
ninkama. 58 pusi......... . .......... JML

69. Elementorius sų poteriais ir vaikų skai-
tymėliaį. 46 pusi.......... ..................•••••,

70. Esperanto kalbos vadovėlis. Len&Ubode?
Esperanto por Litavo j. Sutaisė IL VidL 
kauskas. 193 pusi........................ . ..... LOf-
Tas pats, audimo apdarais................. .

71. Franeuzų kalbos rankvedis. Sutaisė II
S.K. Telpa 37; lekcijos. 110 pust.......... *50

74. Mokinkimės ra£yt. Knygelė, mokinanties
rašyt, su paaiškinimu akcentų ir. rašM ; 
ženklelių. 30 pusi............... . ...............

75. Parankiąusis būdas mokintis angbiką
kalbą. Vadovėlis pradedant mokintis an­
glų kalbos. 62 pusi................ . . .  . . ..

76. Pradedamasis aritmetikos. vąįųvėHs*. Sa­
vamoksliams ir suaugusiųjų mokykloms 
rokundų vadovėlis. Sutaisė M. ♦50h

77. Pasekmingas daržovių auginimas. Šutai-.
sė D.L-k. 38 pusi. .........  •>-. M

79. Sveikata arba tiesus ir trumpąją kdjaą .į, 
sveikatą. Pamatinės, žinios iš, Ąųatoml- 
jos, fizijologijos ir hygienos. Didžiausia, 
daktariška knyga lietuvių kalboje, 83^ 
pusi. Gražiai audimu apdaryta.

80. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika. Pa­
gal Stuobrį ir*kitus, sutaisė S. P. Tana- 
hevičia. 102 pusi......................... .*. .. *5<L

81. Trumpas paaiškinimas ParlanięntaįįŠĮl
tiesų, arba įstatymai susirinkimų vedi- 
mo. Antra laida, 20 pusi......... ......... . .

82. Trumpas vokiečių kalbos vadovėlis. Su- : 
taisė D.L.K. Pirmoje dalyje, išaiškinta ? 
alfabetas ir ištarimas raidžių bei žodžių. 
Antroje dalyje knygelės, paįsikąlb^imBi: v 
kelionėje, viešbutyje, mieste, kraiituvėjftL \ 
pgąte, ręstaurante ir tt 52 pusi. . . *.» - 4^?

83. Valgių Gaminimas ir namų prižiursi į
mas. Sutaisė Amerikos Lietuvaitė. Čia į 
musų moterįs ras tinkamus nurodymus ir 
patarimus, kaip virti įvairias sriubas, . .. 
kepti ir virti žuvis, paukštienas, ir. kito­
kias mėsas; kaip pasekmingąį užlaikyti \ 
ir pręzervuoti vaisius ir tt. ir tt....... •.. *
Ta pati knyga audimo apdaruose......

112. Social-Demokratų pažyalgos ir reikalavi­
mai. Pagal Laf ąrgue ir Geda. Parašė A* 
Antonov. 27 pusi........... . ...............

113. Selemonas. Išskaitymaą laimčą išmeti-^
mo grūdo ant Selemono nosies.............c

114. Naruševičiaus Eiles* labai gražus pasis­
kaitymai.................................................. ..

117. Tiesų vadovas ir patarėjas. Sutaisė L.
De Marrasse. Lietuvių kalbon vertė ¥*
A. Juristas. 141 pusi......................   .7^

120. Biblija arba pilnas šv. Raštas ąenų ir 
Naujo Testamento, lietuvių kalboje, dė- Š 
šimto spaudimo. 279 pusi. Jųpdflfe audi­
mo apdarais ...............................    2*50

121. Lietuvos žemlapis. Sulyg vafajiške® mė* 
degos išdirbo R. Friederichsen ir. G A. •< 
Ozelys. Trečia laida. Tikriausiąs visos 
Lietuvos pilnaą žemlapis, 
Miera 26x34 cot.........~ "Ar

123. Lietuvos žemlapis. Taisę Matas Šalčius* 
Miera: 25X28 col............    *75

tynios originalės prakalbos žmogaus po 
medžiu, čia skaitytojas atras daug me- 

, džiagos prisirengti kalbėti į visuomenę 
įvairiuose reikaluose. Tomas pirmas....

30. Audėjai. Penkių veiksmių drama G. 
Hauptmann’o. Vertė Juozas Laukis. 112 

pusi.................................‘................... .
32. Bijūnėlis, labai puiki drama...................
35. Doros Sargas. Drama trijų veiksmių.

Vaizdelis iš baudžiavos laikų, kad popai 
jaunavedę pirmą naktį paimdavo nuo 
savo numylėtinio- Parašė V. Nagornoski.

36. Gyvenimo Verpete. Penkių veiksmų dra­
ma. Parašė BĮ. Kadagutis. 77 pusi.

38. Paskendusis Varpas. Pasakos dramą,, pen­
kių aktų. G. Hauptmann’o, klasiškas 
veikalas, lietuvių scenai taikydamas, 
vertė A. Lalis. 110 pusi....................

40. Valkata. Keturių veiksmių drama. Gra­
žus vaizdelis iš Amerikos gyvenimo- 
Vertė dramaturgas J. J. Zalp’as. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterįs. 100 pus.

45. Dainos—Juokeliai net linksta keliai! čia 
telpa parinktos, gražios ir linksimos ei­
lės, smagios persiskaityt ir iš atminties 
išsimokint. 56 pust........................ . .

48.Skambančios Stygos. Gražus eilių rinki­
nėlis. Parašė A. J. Našlaitis. Telpa 40 
įvairių dainelių....... ........................ . .

50. Akyvi apsireiškimai. Susipažinimui su 
gamta arba oro atmainomis ir tt. čia 

atrasite aiškų atsakymą. 79 pusi.....
63. Po Apgarsinimui, graži komedija..........
65. Angliškai-Lietuviškas žodynėlis. Surinkti 

visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmo­
kus, lengvai galima angliškai suskalbėt. 
Parankus kišeniuje nešiotis. Audimo ap­
darais. 231 pusi. ....................

.50

.50

.50

.50

.45

.50

.35

.20

.20

.35

.30

<75

124. Laiškams—gromatonus popieros^ Lina^h,
ta dvilinką popiera: 5%X9 coL, pirma 
pusė gražiai, spalvuotai, krašteliai at­
spausdinta, su linkėjimais į visokias ypa- 'į 
tas, kaip tąi: į Tėvus, Motinai, Brolius, t 
Seseris, Gimines ir įvairiausi^ ąppuSg- t 
mais, tinkamais siųsti į Lietuvą. Papuoš- j 
ta su gražioms kvietkelėms^. 12 a$£W5ė- į 
lių popienį ir, 12 konvertų, kainą (ųį. 
tuziną)................  ......a;

125. Istorija šventa, Kristaus gyvenimas sn
paveikslais ...................../............ * /• 5

126. Ukininkystė. Knyga su tūkstančiais
riaušių patarimų ūkininkams.........

127. Auginimas vištų, labai svarbi knygutę »
žmonėms, norintiems vištas augklt del 
pelno.................. ••*7

128. Pilietystė, knygelė kątik išleistą ąu .vuį^’
kiais klausimais, atsakymais ir “ A
iriais kaip pastot Suvienytų Valftijį 
Amerikos piliečiu..........  .............. ‘4d

129. Lyties mokslas. Labai svarbi daktariška 
knyga, verta perskaityt kiekvienam? kOl' 
susipažint su lytięs ligomis, kaip L 
saugot ir kaip gydytis ...........

130. Kaip augint ir prižiūrėt sodus. Naudtajpr
knygelė čia ir Lietuvoje.-.....................   ,.25

131. Užnemunės žydas, trijų veiksmų dntoM,
Kaina.....................................  •

132. Kryžeivis, 4 aktų istoriška tragedija Jįt
t * t f < •*> 4 ’J * -

Dabar geri laikai, sunaudokit juos
Kuosą laiką praleisdami knygų skaitymui, inflk 
rinkite knygas, prisiųskite pinigus, kbHW; 
išsiųsime tuoj, kaip tik nuo jus užsakimą fWufcb 
Adresas:

“Amerikos Lietuvis,” ’
14 VERNON ST?., " WORCESTER, WMW



AMERIKOS LIETUVIS
^^^^SŠ22SZ33222SS325S^ 1

VIETOS ŽINIOS j i
Atvyko Švedijos karalaitis. 

Švedijos karalaitis William atvy­
ko į Worcester} trečiadieny po­
piet. Jį pasitiko švedų draugi­
jų ir miesto valdžios atstovai. 
Vakare karalaitis laikė paskaitą 
Mechanics svetainėj.

globoje. Klusinskienės advokatu 
i buvo P. J. Bublys.

Benis Libuda apskundė Igna­
cą Adomowicz, laivakorčių agen- 

. tą, ant $20,000. Priežastis bylos 

.dar neskelbta. Libuda atstovau­
ja adv. B. Mendelsohn, 931 Slat­
er Bldg.

PAJIEŠKOJIMAI
Gražiai nusisekė. Vakarienė, 

rengiama pereitą sekmadienį S. 
L.A. 318 kp., nusisekė kuo-gra-
žiausia. Svečių susirinko daug 
daugiau 
virš 200.
gardžia vakariene ir gražiu pro­
gramų. Suruošimp vakarienės 
daugiausia pasidarbavo moterįs 
—p.p. Laurinaitienė, Lendrai- 
tienė, Montvilienė ir Stepšienė. 
Padėka taipgi priklauso biznie­
riams, kurie suaukojo valgius.

Rep.

negu buvo tikėtasi — 
Visi buvo patenkinti

Laikinai pakvaišęs nuo mun- 
saino, Juozas Pašinskas, 43 m., 8 
South st., anksti rytą išvarė sa­
vo žmoną ir vaiką iš namų, men­
kai apsirengusius, ir pats užsi­
rakino. Kaimynai, negalėdami 
jį numalšint, pašaukė policiją. 
Policistams prisiėjo ilgą laiką 
vargt, pakol galėjo dasigaut 
prie jo. Įsilaužę į namus, ne­
galėjo jį suimt, ir tik gerokai jį 
apdaužius, tegalėjo išvežt. Vie­
tas policistas buvo 
kuomet Pašinskas numetė 
laiptais. Pašinską nuvežė į li- 
gonbutį. 
jo įprieš teismą, kuris 
jam $10 pabaudos.

sužeistas, 
.ii

Prasiblaivęs, jis sto- 
paskyrė

numirė- Petronėlė žilevičienė
miesto Ligoninėj po ilgai ligai. 
Ji palieka vyrą Praną Žilevičių 
ir sūnų Jeronimą Križauską. 
Laidotuvės atsibuvo pirmadieny 
iš sunaus namų, 4 Langdon St.

z T.M.D. 50 kp. susirinkimas 
atsibus nedėlioj, 30 sausio, 10 
vai. ryte Aušrelės kambary, 33 
Millbury St. Visi nariai malo­
nėkit but, nes bus aptariama 
svarbus reikalai. Taipgi įvyks 
valdybos rinkimai.

Sekr. P. A. Dėdynas.

Vanderbilt nupirko autobusų 
liniją. Milijonierius William H. 
Vanderbilt, gyvenąs New Yorke, 
nupirko Conlin Bus Lines, Ine., 

Worcester, autobusų liniją, už 
$300,000. Jis tuom pat laiku 
nupirko ir Conn. Motor Trans­
portation Co. linijas. Vander­
bilt lankėsi Worcestery pereitą 
savaitę reikale savo naujo biz­
nio.

Sugrįžo uolus veikėjas. Gerai 
žinomas worcesterieciams p. Bo- 
fys Mingilas sugrįžo į Worceste- 
rį sekmadieny. Jis su jauną 
žmona (buvusia p-le Domeikai­
te) mano nuolat apsigyvent 
Worcestery.

Laikas jau paskirtas. Ir die­
na ir vieta ir laikas jau galuti­
nai paskirtas čigonams. Aušrelė 
perstatys šią gražią Šimkaus o- 
peretę sekmadieny, vasario 13, 
2 valandą popiet, Lietuviu Sve­
tainėje, 29 Endicott St. Tikie- 
tai jau yra pardavinėjami. Rep.

Numirė. Juozas Jankauskas, 
51 metų, numirė pereitą savaitę 
po trumpai ligai. Jis tapo pa­
laidotas pereitą ketvirtadienį su 
bažnytinėmis apeigomis. Paliko 
žmoną, dukterį ir du sunu dide­
liame nubudime.

Teismų eiga. Sausio 21, Pet- 
rąs Schuka pradėjo bylą prieš 
Barborą Jasaitienę. Šchukos 
advokatas yra Ignas J. Barkus.

Sausio 15, Jonas Zalanskas 
pradėjo bylas prieš Arthur ir 
Eąrl Burlingame ir prieš K. Par­
ker. Zalansko advokatas—Ignas 
Barkus.

Vasario 18, Central District 
Caurte, bus teismas Juozo Jonai­
čio prieš John Dodge. Jonaitis 
nori atgaut $500 už sudaužymą 
jo automobiliaus. Advokatas 
Ignas Barkus veda Jonaičio by­
lą.

Teismo nuosprendžiu, Adomas 
Klušinskas turi mokėt po $10 
kas savaitę užlaikymui ’ Onos 
Klusinskienės ir jų dviejų vai­
kų. Vaikai pasilieka motinos

ATYDA!
Specialis pasiųlymas perstaty­

mui musų darbo: $35.00 “plei- 
tai” už $25.00, $25.00 pleitaįuž 
$15.00; $10.00 22 karatų aukso 
dantįs ir darbas už $7.00. Visi už 
taisymai labai žemomis kaino­
mis. Visas darbas gvarantuo- 
tas ant 20 metų. Peržiūrėjimas 
dovanai. Ištraukiu dantis nau­
ju budu, be jokio skausmo. 20 
metų patyrimo.

DR, H. A. WARREN, 
5H Main St., Worcester.

(Prieš paštą)
Ratine atidara nuo 9 iki 9. j

1) JURĖNAS, VITOLDAS į Ameriką 
atvykęs prieš 16 m. -ir gyvenęs Ro­
chester, N. Y., karo metu kas-žin 
kur dingęs ir dabar giminės apie ji 
neturi jokių žinių.

2) JOKUBČIUNAS, MOTI E J U S, 
PRANAS ir ANTANAS iš Kauno 
Žemiejų — Šančių, prieš karą gyve­
nę New Yorke ar jo apylinkėje, da­
bar apie juos giminės nieko nežino.

3) POVILAITIS, JUOZAS,. 1920 m., 
gyvenęs Bostone. Ieško jo giminės.

4) TARADAVIČIUS, (TYMDAS), S., 
prieš karą ir dar karo metu gyvenęs 
93 Factory St., Ansonia, Conn.

5) BLUVINSKIENĖ, MARIJONA, 
prieš karą gyvenusi New Yorke. 
Brolis norėtų sužinot apie ją pačią 
ir jos keturius vaikus. Vyras, Vin­
cas Bluvinskas, buk esąs miręs.

6) RISEVIČIUS, JONAS; NORVAI­
ŠA KAZYS; BRONECKIAI, POVI­
LAS ir VYTAUTAS, visi iš Van­
džiogalos parapijos, Kauno apskr. 
į Ameriką atvyko prieš karą, gyve- 
no New Yorko apylinkėje.

Ieškomieji arba juos ką nors ži­
nantieji prašoma atsiliepti adresu:— 

Lithuanian Consulate General,
15 Park Row, New York, N. Y.

DAILIDE
♦Stato naujus ir pataiso senus 
namus. Kas turite lotus išmo­
kėtus, tiems apsiimu darbą at­
likt ant išmokesčio. Taipgi imu 
darbus ant ūkių prie taisymo 
arba budavojimo visokių ūkės 
namų. Kam reikalingas dailidė, 
tesikreipia pas—

LEONĄ ŽALIMĄ,
2 Livermore St., Worcesteryje.

(4-5)

AUTOMOBILIU
SAVININKAMS

Inšiurinu automobilius, išimu 
registracijos blėtas. Laiko už­
mokėjimui duodu 2 mėnesiu ar­
ba daugiau.

L. J. PAULAUSKAS,
14 Vernon St., Worcester, Mass.
(Ofisas prie “Amerikos Lietuvio”)

Tel. Park 64 0 7

PYKAI NUO PATRUKI 
MO KENČIANTIEMS.

■aass

PIANO LEKCIJOS

5 ’/z Whitney St., Worcesteryje.

PARSIDUODA!
Gražus, įdomus paveikslai. Progra­
mas mainomas kasdien. Populia- 
riškos 'kainos.

Trečiadienyje — “The Wilderness 
Woman” su Aileen Pringle, Low­
ell Sherman ir Chester Conklin. 
“The House Without a Key.”

Ignas J. Barkus
546 — 548 SLATER BUILDING

PARSIDUODA 40 akini ūkė, mažas 
znamas, banė, ir vištininkai, 3 mylios 

nuo miestelio, prie gero kelio.
HARRY W. HOWE

(4—5) Barre Plains, Mass.

Ketvirtadienyje — “Mismates” su 
Doris Kenyon ir Warner Baxter. 
4 aktai vodevilio.

MILLBURY SAVINOS BANK 316 Main Street

MILLBURY, MASS.
Tel. Cedar 8 5 0 0

Turtas $3,814,694.34
PASKUTINIS NUOŠIMTIS BUVO 5%

RUANO LEKCIJOSMBISKH

■

DR. K. MICHALSKI
ant interesto 

dieną kiekvieno

VALANDOS: 
ryte iki 3 popiet.

žlugtą 
Gerai, 
ir pri-

Įdėjimai eina 
pirmą biznio 
mėnesio.

BANKUS
Kasdien nuo 9
Subatomis nuo 9* ryto iki 1 vai. 
popiet.

Subatos vakarais vien tik del 
pinigų įdėjimo, nuo 6 iki 8 vai. 
vakaro.

Namai, 51 Harlem Street, 
(kampas Sterling St.)

Tel. Cedar 1768-M. Worcesteryj.

Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon- St., Worcester, Mass.

175 GREEN ST. Ofiso valandos:
Worcester 2—4, 7—9

(1—4)

SEYMOUR LAUNDRY 
COMPANY

Išskalbia visos savaitės 
kuogražiausiai, už $1.00. 
švariai išskalbia drabužius
stato į namus. Lietuviška skalby-1 
kla. I

5 SEYMOUR ST., 
Tel. Park 314 Worcester, Mass. I

Geriausis vaistas nuo vidurių 
užkietėjimo.

galima gaut Amerikos Lietuvio 
Knygyne.

Su minkštais apdarais........... 75c.
Su kietais apdarais  .......... $1.00

BESIMAUDYDAMAS tankiai garo 
maudynėse, užlaikysi sveikatą. Ge­
riausios maudynės yra prie 12 Burton 
St., Worcester.

Atidara kiekvieną šeštadienį nuo S 
ryto iki 12 nakties, ir penktadieny, 
jei šeštadieny pripuola švente.

(51—6) - ALBIN HAST.

KAM REIKALINGA moteris 
prie namų darbo, malonėkit 
kreiptis laišku ar asmeniškai.

LIETUVON
V per

KLAIPĖDA
TAI LOGIŠKAS KELIAS

SEKANTI IŠPLAUKIMAI:
Lituania —> — 8 d. Vasario
Estonia-----------1d. Kovo
Lituania------- 26 d. Kovo

Žiniomis kreipkitės į vietos a- 
gentus ar į bendrovę

B. A . L. 10 Bridge Street, 
New York

Kuomet Kūdikiai 
Verkia Pabandykite

^BA3Y>-BEST

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET i

GYDYTOJAS, CHIRURGAS
IR AKUŠERIS

Per daugelį metų ėmus piano 
lekcijas pas geriausius mokytojus, 
dabar pradedu eit Bostono Konserva­
toriją ir pradedu duot lekcijas pra­
džiamoksliams. Didžiausia atyda bus 
padėta mano mokiniams. Norinti imt 
piano lekcijas meldžiu užsirašyt pas 
mane.

Valentina Paltanavičaite
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Tel. Park G407

Worsted

Company

UXBRIDGE, MASS
KO'

Penktadieny — “April Fool” su 
Duane Thompson, Edward Phil­
lips, Baby Peggy ir Nat Carr. 
“The Silent Flyer” su Silver 
Streak. “Trooper 77” su Her­
bert Rawlinson.

šeštadieny — “Brbwn Derby” su
Johnny Hines. “Silent Flyer.”
“Trooper 77.”________________

Rodoma komedijos ir paveikslai iš 
pasaulio įvykių.

LIETUVIŠKAS
DIDYSIS

SAPNININKAS

ANDRESON AND
I PATTERSON 1

Urminiai par­
davėjai Moxie,1 i 
Coca - Cola, 
Welch’s Grape 
Juice, Hire’s 
Root Beer I 
Cherry Smash. į 

' Išdirbėjai ir pa
davėjai saldainių, saldumynų, gra­
žių skrynelių, vaisių, sirapų ir 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY į 
LEDAI I

21 Bridge St., Worcester, Mass. | 
Tel. Park 5203 ir 5204 |

DR. TESSMER
Dentistas

306 MAIN STREET, 
Worcester, Mass.

(virš Iver Johnson krautuvės)

Suteikia Sąžinišką Patar­
navimą Lietuviams!

Tel. Park 3310

UXBRIDGE SAVINGS BANK
UXBRIDGE, MASS.

MILLVILLE SKYRIUS, MILLVILLE, MASS.

Turtas $3,255,000
NUOŠIMTIS SKAITOMAS NUO PIRMOS DIENOS MĖNESIO. 

IŠMOKAMI SAUSIO 5 IR LIEPOS 5 
Prisiuskit taupymus paštu.

1

@®®@®®®®

WORCESTERIO

PENKIŲ CENTŲ
BANKA.

Pranas J. Bublys-Bobblis
LIETUVIS ADVOKATAS

827 State Mutual Bldg.
Tel. Park 5 134

Pinigus galima įdėt ir išimt laiškais. Suteiksime rūpestingą 
patarnavimą. \ C ■

Prez. GEORGE T. DUDLEY,--------- Ižd. ERNEST L. SMITH.

I DR. FR. PUSKUNIGIS
38 Providence St. Worcester, Mass 

Tel. park 6 9 4 7
(Priešais Lietuvių šv. Kazimiero

bažnyčią)
Priėmimo valandos: 2 iki 4 popiet

6 iki 8 vakare

Nedėvėk diržo—išvengk pavojin­
gų operacijų.

STUART’O LIMPANČIOS PLAPAO 
PADUŠKAITfiS yra skirtingos nuo 
parišimo diržo, jos yra išlaukinės gy­
duolės, limpančios prie kūno ir duo­
dančios sustiprinimą toms kūno da­
lims, kurioms reikalinga. Neturi jo­
kių šniūrų nė sprendžinų. Nenuslen- 
ka ir neatsiremia į kaulus. Tūkstan­
čiai šiomis paduškaitėmis gydosi na 
mie, nesutrukdami nuo darbo ir dau­
gelis praneša, jogei šitokiu budu iš­
sigydo. Minkštos kaip mošastas — 
lengva pridėt—nebrangios. Už jas 
gautas auksinis medalis Romoje, 
Grand Prix medalis Paryžiuje ir gar­
bingas paminėjimas Panamos ekspo­
zicijoje, San Francisco. Procesas at- 
sitaisymo yra natūralia ir daugiau 
nereikia dėvėt diržų. Mes prirodysim 
tai pasiųsdami jum Plapao išbandy­
mui visiškai DYKAI. Nesiųsk pinigų, 
tik parašyk mums-

PLAPAO LABORATORIES. 
3057 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.

Lietuvis Graborius
JUOZAS DIRSA

Geriausiai patarnauju už pi­
giausią prekę. Jei mirtis patik­
tų jūsų draugą arba giminę, 
kreipkitės prie manęs.

Taipgi teikiu patarnavimą 
automobiliu krikštynoms, ves­
tuvėms, ir tt.

13 Ellsworth Street
Tel. Cedar 4953

'M įį Palaikymui puikių $ 
t plaukų naudok | 

« Raffles

NAUJOS MADOS COLUMBIA
GRAFOFONAS

modelis 
išdirbystės 
Grafofonų.

I

16052

16053

Justas Kudirka—
'16054

čia parodytas paveikslas 
yra mažiausis 
naujausios 
Columbijos
Balsas didelis, garsus ir 
taip aiškus, kaip origina­
liai išleistas. .

Šis modelis No. 601, 
parsiduoda už $90.00. — 
Be abejonės pirksite sau 
grafafoną, tai kviečiame 
pirkt pas mus.

F—Ištikimas draugas, polka 
Regina, valcas

F—Linksmas medžiotojas, polka 
Linksma porelė, polka

F—Dul-dul-dtidelė 
Džingelukai

M. PALTANAVIČIA
14 Vernon Street, • , Worcester, Mass

PASINAUDOKI! PROGA!
Mes darome paveikslus ne vien ant popieros, bet ir ant celluloid 
medalionus. Kiekvieną tokį medalioną mes apdirbame su tin­
kamais pagražinimais. Tokis dalykas tinka visur ir visiems, 
nes kas tik musų darbą matė, tas gėrėsi. Kaina $2.00 ir $3.50.
Prisiųsk mums savo paveikslėlį, o mes padarysim Tamistai labai 

gražų 6x8 arba 9x9 medalioną. Siųsdamas užsakymą, pažymėk, 
kaip nori kad butii padaryta — ar perpus (bust) ar cielą figūrą, 
Užsakymą išpildysime į 10 dienų. Siųsdami užsakymą, siųskite 
ir pinigus arba užsimokėsite ant pašto, kuomet paveikslą aplan­
kysite — kaip norite. Siųsdami užsakymą adresuokite:

C The Taunis Studio,
KULPMONT, PA.

dideliems^ ir mažiems
JUOZAS K. ŽEMAITIS 

37 BARCLAY STREET 
Tel. Cedar 3367—M

N)

E PATARNAVIMAS
Visi must] organizacijos nariai pageidauja, kad kiekvie­
nas kostumeris, didelis ar mažas, gautų kuo-geriausį 
patarnavimą atlikime elektros darbų. Mes maloniai 
sutiksim suteikt Jums bile informacijų'apie elektriką.

Worcester Suburbau Electric Co
WORCESTER, MASS.

IRK

“Amerikos Lietuvio” spaustuvėj atlieka 
visokius spaudos darbus.

Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi pp/samdo automo­
bilius Vestuvėms, Krikštynoms ir visokioms partįoms. Kreipkitės 

'— šiuo adresu: - ■'

G r a b o r i u s

MOTIEJUS CIVINSKAS, 340 HARDING ST
TelepP 'Park 4156

Plaukite po Amerikos Vėliava’
Nupiginta ten ir atgal kelionė 

trečia klesa į

LIETUVĄ
tik $203.00 ir brangiau per 

Cherbourg ar Bremen
QaBAR laikas daryti planus at- 

lankyti tėvynę 1927 metais. 
Jnsų naudai išeis patyrinėjimas 
nepaprastai gerų įrengimų ant laivų 
ir operuojamų Suvienytų Valstijų 
Valdžios. 'x

Ten rasite patogumų kelionei apie 
kūrins nebuvo sapnuota keli metai 
atgal, su specialėmis ekskursijomis 
sudarytomis iš jūsų pačių tautiečių.

Vasario mėnesį išplauks: .
S. S. PRESIDENT ROOSEVELT 

Vasario 9
S. GEORGE WASHINGTON 

Vasario 19.
S. S. REPUBLIC

Vasario 23 . •
S. S. LEVIATHAN

(via Cherbourg) 
Vasario 26

Jūsų vietinis laivakorčių agentas 
-3a les suteikti pilnas informacijas 
apie situs ir kitus išplaukimus, taipgi 
apie spcciales ekskursijas, kurios 
yra ruošiamos; arba rašykite tiesiai 
pas: -

United
States Lines

75 State Street, Boston, Mass. _ 
iSs. 45 Broadway, New York City

S.

ŽODYNĖLIS
Greičiausia Išmokt Angliš­

ką Kalbą
Turėdamas Kišeninį Žodynėlį, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą, be kito pagelbos 
išmoksi kalbėt, skaityt ir rašyt. 
Kaina ................................ 75c.

M. Paltanavičia,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

DR. EMIL BIZUB
SPECIALISTAS GYDYME 

UŽSISENĖJUSIŲ 
LIGŲ.

22 Pleasant St.,
Room 212 Worcester.

OFISO VALAN
2 iki 5, 7 iki 8.

M

SALYKLŲ SYRUPAS
— su --

J)

%

TRI-MAC IŠDIRBYSTĖS
Padarytas iš tyrų miežių salyklų 

ir rinktinų apynių.
Pabandykit, jei norit geriausio. 

Groserninkai pardavinėja jį.

TRI-MAC PRODUCTS, Ine.
Distributors,

WORCESTER, MASS.

ANTANAS J. MILLERIS
Lietuvis Advokatas I

406 Slater Building,
Worcester, Mass.

J

IBS




